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Przyszłość gospodarcza Małopolski.
Nowe M o r y  jakie już w calvm kraju  się prowizacyi, p rz e d s ta w ią  aałodwfe ułamek 

rozpoczęły, staw iają nas wobec, zapytania, jak  właściwego znacznego zapotrzebowania.
przyszłość gospo- Ustawa uregulowała w odmienny sposób sa

mą kwestyę wykupu zboża. Zostało ono ode
brano dotychczasowym prywatnym dostawcom, 
a oddane przedewszystkiem kooperatywom rol
niczym, mianowicie na Małopolekę Związkowi 
ekonomicznemu Kółek Rolniezych, Syndykato
wi Rolniczemu, firmie Buszczyński i  Burtan 
w Krakowie, oraz Bani;owi rolniczemu i Związ
kowi ziemian we Lwowie. Oprócz tego pozwo
lono, aby większe środowiska konr urno mów. 
jak miasta, centra przemysłowe i duże zrzesze-

przodstawia się najbliższa . .
darcza Małopolski na podstawie nowej usiiawy
0 obrocie ziemiopłodów' na okres gospodarczy 
1919/1920. Ustawa ta  wraz z szeregiem rozpo
rządzeń wykonawczych weszła już  w życie
1 najbliższy okres aprowizacyjny oparty będzie 
na wynikach, jakie ta  ustaw a zapewni. A ho
roskopy jak  dotychczas, są wcale niewesołe.
W ystępuję bowiem na widownię szereg momen
tów, które są zupełnie nieuchwytne, a które 
bardzo poważnie zaważyć mogą na szali tego, 
eży będziemy mieli co jeść, czy toż zbyt wcze
śnie rozpoczniemy smutny przednówek.

\ljy  sobie dokładnie zdać sprawę z poło
żenia musimy zastanowić się nad szeregiem 
momentów, któro tu  w grę wchodzą. Małopol
ska znajduje się w tern nieszczęśhwem położe
niu, że cały wschód ma przeważnie pola nieob- 
siano, ałbo zniszczone, a Oałicya środkowa i za
chodnia nie wystarczy nawet na pokrycie wła- Jodyną jasną stroną
snego zapotrzebowania. Powiaty pod względem -przyznanie konsumentom prawa beznośred- 
wydajności zboża podzielić należy na aktywne niego zaopatrzenia się u producentów. Odno- 
i pasywne. Zachodnia Galicya posiada żale- śne starostwo, w obrębie którego dariy pro- 
dwic kilka, powiatów, w których możnaby li- ducent mieszka, może zezwolić temuż na sprzc- | 
czvć na pewną, zresztą niewielką przowyżkę d a t pewnej ilości zboża droga pryw atna kon- 
zboża, w którą dałyby się zasilić inno okolice, j su men tow i w wysokości przypadającej' nań 
Olbrzymią większość Btanowią powiaty pasy-iracy i spożycie przez pcw.on oznaczony okres 
wne w tych znaczna ilość powiatów przemy- j czasu. IVtedy jednak konsument zrzec się mu- 
słowyeli i górskich pokrywa z własnych zbio- si na tenże sam okres przydziału urzędowego.

przyznała Galicyi wschodniej szeroką autono
mię torytoryalna.

Sprawa dotychczas załatwioną nie została i 
o ile nie zostanie załatwioną w najbliższych 
dnia cli równocześnie z traktatem z Austryą, 
zesunie się, jak  wiele innych bardzo ważnych 
spraw, ad fcliciora t.empora. W każdym razie 
zapatrywania komisyi dla spraw Polski w tej 
3prawie uległy już znacznej zmianie na korzyść 
Polski. Do zmiany tej przyczyniła się w dużej 
mierze obecność naszej delegaoyi i żywo wobec 
komisyi przedstawienie przez nas tych niebez
pieczeństw, jałtic przedstawiałoby dla GaJicyi 
wsoJibdiioj prowizoryczne oddanie Polsce tego 
kraju. Odniosłem wrażenie, że delegacye wszy
stkich narodów zasiadające w tej komisyi zro
zumiały, że pierwszym warunkiem dobrej, świa-

nia konsumów mogły na własną rękę wyku- , dom«-j Celu adm inistracji i współżycia obu ha- 
pywać pewną ilość zboża, obliczoną wedle ra-j rodów, tudzież warunkiem odbudowy zniszczo

nego kraju jest usunięcie wszelkich niepewno
ści co do jego przyszłej przynależności. Odnio-

cyi spożycia i ilości członków. Upoważnienia 
te udzielane będą jednak tylko na pewien 
okres czasu a nie na cały rok, gdyż wobec nie
dostatecznego stanu zbiorów w Małcpolscc 
stworzyłoby się grupy uprzywilejowane w sto
sunku do reszty ludności.

nowe; ustawy jest

W obec
głowy— -
rów z a le d w ie  20% zapotrzebowania. 
te«-o -rozi Maiopolscc wielki deficyt zbożowy, 
k t ó r y ^będzie musiał być pokryty przez przy
wóz z zewnątrz. . . .

Ustawa o obrocie ziemiopłodami utnidm ła
" ■ \ „■■jo gospodarkę, wprowadzając ca-znaczme jeszcze po. *

i ..„-..innwień, kture zastosowanie mo-łv  szereg postanów mu,
nopolu zbożowego^ ze s.ra iv  państwa, celem
ratowania Tudności g^podarazej, _czynią wła
ściwie iluzorycznem Wedle postanowień usta
wy kontyngent ^  « ■ * * « *
m '£ * £ £ gosPpodarstwa rolne- W n o sić  ma
on: Przy gospodarstwach posiadających ód
10—30 morgów nie więcej. n« * o  2 *
awmi ornej, posiadających • S
W  tir. w-wwwga, posiadających mo£
gów 150 kg. z morga. Zaznaczyć trzeba, 4e 
gospodarstwa małorolne o obszarze do 10 mor
gów stanowią WŁiko dwie trzecie wszystkich 
gospodarstw ro ln ych .

Podc/as "dy gospodarstwa większe ma obo
wiązywać śefśle określony termin dostawy 
zboża, mianowicie lb  października, gospodar
stw a 1 0 -morgowe są od tego obowiązku zupeł
nie zwolnione. I tu tkwi pierwsze niebezpie
czeństwo planu gospodarczego. Ustawa usu-

Zasadniczą wadą ustawy o obrocie ziemio
płodami jest jej polowiczność. Rejm nie zde
cydował się ani na całkowite zajęcie zboża, 
ani też na wprowadzenie wolnego handlu, ale 
stworzył dziwoląg, który wprawdzie teorety
czni© wprowadza monopol zakupu zboża. przez 
państwo, praktycznie jednak otwiera, zwła
szcza mniejszym gospodarstwom szeroką mo
żność uchylenia się od przymusowej sprzeda
ży bądź przez przesadzenie własnego zapotrze
bowania, bądź tęż przez puszczenie n a  panek 
mąki lub sprzedaz rzekomo siewnego zboża po 
wyższej cenie. Już najbliższe tygodnie wykażą 
szereg dalszych błędów ustawy, a poczynienie 
doświadczenia zmusza. Sejm do jakiegoś bar
dziej zdecydowanego stanowiska. Inaczej go
spodarka nasza, zwłaszcza jeśli- dotyczy to  ma
łopolski, narażoną być może na wprost ka ta 
strofalne braki.

Podkreślić należy, 2o monopol obejmuje je
dynie cztery gatunki zboża, mianowicie: 
pszenicę, ty to , jęczmień i owies, oraz icli prze
róbki (grysik, kasza, jęczmień i t. p.), że za
jęte są dalej tylko przetwory zrerama■■za.no, 
natomiast ziemniaki, rośliny strączkowe, kasza 
hrcczana, kukurudza i t. p. znajdują się w

słcni wrażenie, żo w komisyi do spraw polskich 
ustaliło się przekonanie, te  Galicyę wschodnią 
Dależy przydzielić definitywnie Polsce jako pro
w incję bez określenia tymczasowości tego przy 
działu w najgorszym razie z tern zastrzeżeniem, 
że Liga Narodów będzie mogła po dłuższym 
okresie czasu, jeżeli uzna za stosowno, konsul
tować ludność tego kraju.

Sprawa Galicyi wschodniej, k tóra  w okresie 
walk toczących sio na jej terenie budziła w 
Paryżu wielkie zainteresowanie, obecnie ze
szła na dalszy, dość daleki plan, wobec innych 
dla koalicji ważniejszych spraw , znalazła się 
w szeregu spraw, które nieetety musi się zała
twić, ale którąby się chciało załatwić w ton 
sposób, by najm niej' trudności i przykrości 
sprawiała.. Zresztą Polska w miarę zwycięskie
go pochodu wojsk po-lskieh zdobywa na wpły
wach i znaczeniu, co ma bardzo dodatni wpływ 
na rozwiązanie wiciu spraw polskich, w tera 
kwostyi Galicyi wschodniej. Słyszy się n. p. 
bardzo często zdanie, że jedynie Polska potrafi 
bić bolszewików.

Wpływy Rusinów galicyjskich, które poprze
dnio były dość anaezhe w Paryżu, obecnie za
nikły. Koalicya ma raczej zwrócone oczy na 
odradzającą się Rosyę, k tó ra  jak  dotychczas, 
sprawą Galicyi wschOdzuoj zu p in ie  się nie in
teresuje. Z Ukraińców' przebywa w Paryżu Par 
nejko. niedawno z Rzymu, przyjechał tam  Tysz
kiewicz, w Szwajcaryi zaś bawi W assllto. 
Trzeba to jednak stwierdzić, że politycy ci 
nie mają dziś żadnego wpływu na rozwiązanie 
zagadnień wschodnich.

wiązku terminowego wykupu, zdając oprowi- 
zacyę miast i centrów przemysłowych wyłą- 
cznie tylko na obszary dworskie, co mufii w 
następstwie wykazać w  krótkim czasie znacz
ny deficyty Wprawdzie powiedziano, ź» pozo
stałość zboża ponad własne zapotrzebowanie 
musi być sprzedana tylko państwu, ale nie 
oznaczono zupełnie wysokości zapotrzebowa
nia dla producentów, co zwłaszcza przy mało-

nęła w tep sposób w ickszą część zboża od oho- i wolnym handlu. Już w kwietniu b. r wydano
' rozjiorza/Jzoni;*. ktń?v wpro\rads5łł<ł wolny l:an- 

dcl. dla bydła. świń. mięsa. tłuszczu, marła, jaj. j 
i t. n. nadto oddano do wolnego handlu !

Święto zjednoczenia na Pokuciu.
Kołomyja, 25 sierpnia. 

Pokucie przeżyło najdłuższą uit-wołę, bo 
choć już bohaterski żołnierz polski stanął nad
Zbroczeni, choć władza polska nad północną 
częścią ziemi Czerwieńskiej rozciągłą się aż

hymny narodowe rumuński i polski. Wszyscy 
wzryszend do głębi skierowują swe kroki do 
kościoła, by podziękować Bogu za tę radosną 
cnwilę. Na drodze zatrzymują pochód reprezen- 
tacye władz i delegacye ludności. U stóp bra
my tryumfalnej burmistrz oddaje dowódcy klu
cze miasta., a Polska Organizacja Powiatowa 
wita go chlcbem i solą. Następują mowy. Prze
mawia kobieta pokka. po niej mieszczanin, da
lej wieśniak siwy, k tóry  zaznacza, iż ltkt dla 
Polski gotów całe swe serce i mienie otwo
rzyć, bo do Polski tej doszedł przez mękę i 
tęsknicę okrutną. Wychodzi na mównice i dzie
cię nieletnie, dziękując Bogu i żołnierzowi pol
skiemu aa to, że odtąd dzieci pruskie będą mo
gły róść swobodnie na  chwalę Bożą i pożytek nie, uuanc się do kościoła parafialnego, gilzie
narodu. Następują przemówienia obcych: Niem-j czcigodny, siwiuteńki ksiądz dziekan zaimmio- 
ca, żyda i Rusina. Stary włościanin ruski, w > wał radosne „Te Deuui laudamus".
ruskiej mowie oświadcza, iż przemawia unie- j

niem tych. co wiedzą, że skoro ich kołyski 
stały pod jednym dachem z połskiemi. to i 
trumny razem spocząć muszą. Boleje naci tern. 
że do bratobójczej walki przyszło i zaznacza 
wkońcu. iż skoro ci „co tego licha narobili1’, 
uciekli, nam nie pozostaje nie Innego, jak da
wną zgodę nawiązać na jiożyiek (ftui narodów. 
Okrzykiem. „Naj żyje Polszczą!” zuk©ńoztvł 
swe charakterystyczne przemówienie.

Po przemówieniu podpułk. Rycitlińskiigi., 
zaznaczającego że żołnierz polski nie pr. eh i- 
dzi tu jako mściciel, lecz jako przedstawi.-mł 
i stróż ładu i po; zadku, a Polska rozi oczy opie
kuńcze swe skrzydła nad wszystkimi obi w;> 
telonn bez względu na narodowość i wyzna.

Obawy Czechów o Cieszyńskie.
Czesi prowokują. szybie Hun ryku.

Nadto gromadzą Czesi
Cieszyn. P. A. T. S y tuacja  poza Unią de- ^ s k u ,  Morawie i Słowaczy/Jiie

i że ”*  ̂ — * — ~Jl1 -
markacyjną zaostrza się coraz bardziej. Czesi j q

wielkie w ojska’
! OilglilZH I

że w razie, gdyby zapadło niekorzystno dla 
Lechów rozstrzygnięcie, siłą zbrojną bronić

prowokują w najbezczelniejszy sposób. W Po- będs Śląska.
rębio doszło do starcia między robotnikami \ .JMer. SI oski Denń,k'‘ donosi, żc 22 baio- 
czeskimi i polskimi. W Bogutniirie dokonali l ‘on Jefiionarzy" zlozył uroczystą przy-k go 
Czesi wczoraj rew izji u dyrektort. Januszew
skiego, inżyniera kol oj owego Freudentala i ka- 
syera zwzązku kolejaiwy M rożka Dwóch osta
tnich aiesztowano. W Orłowej aresztowano 
100 oeób. Bandy czeskie, uzbrojone w kije 
i pałki tłuką nie tylko robotników, ale tak ie  
ich żony.

Dzień w dzień zjawiają się w Radzie Kato
dowej Cieszyńskiej liczne aeputacye z prośbą 
o pomoc. Do pracy w kopalniach Zagłębia 
ortowsko-dąbrowskiego stanęło dzłS 80—9Q% 
górników. Nic dopuszczono let jednak dc ro
boty. W Karwinie praea normalna.

Czesi g ro żą .
G e s ijn . (Telefonem). Sytuacya aa  ńtąsku 

Cieszyóskfn! naprężona. Pozornie Czesi ogłosili, 
że strajk  zakończony, w rzeczywistości utrzy- 
m ują jednał' s tra jk  na wielu szybach, aby wy
wołać pozór, żo oficjalne sfery czeskie są  za 
podjęciem prącym, ale że rzekomo wzburzony 
lud śląski dalej chce demonstrować pod posta
cią strajku powszechnego.

Od dnia 39 sierpnia grasują po zagłębiu 
bandy podejrzanych mętów ostrawekieb, które 
chodzą od gminy do gminy i demonstrują prze
ciw Polakom. Dnia 30 sierpnia wdarła się ta-

gdyby Koałicya Blask przyznała lvisc-.-. 
dzie gc bronił ó© om*.miej kropli krwi.

Zagłębie cieszyńskie dla m .
Wiedeń. F. A. T. VVio<L Biuru Lore.ip. d-nn;- 

si iskrowo z Paryża: Słychać tutaj", że Itw-es.ya 
Zagłębia cieszyńskiego na ogół została zała
twiona w duchn korzystnym dla Polaków. Wy.
wóz węgla do Ozeohd-Słowacyi jest zapewniony.

Czeskie wiece protestujące.
Wiedeń P A. T. Wiedeńskie Biuro kon-sp. 

donosi z P r a g i :  Dnia 29 sierpnia na Placu 
Wacława odbyły się dwa zgromadzenia ludo
we, na których protestowano przeciw temu, 
aby Cieszyńskie było przyznane Polsce. Przy
jęto rezolucję z oświadczeniem, że naród ose
ski ni© dopuści do ufeaty tych obszarów'. 

Z rozulucyam: tomi uda się jutro dcputac.ya 
do poselstw j do prezydenta republiki.

Wiedeń. P A. T. „Neue Fr. Press© “ donosi 
i  Pragi: Wzburzenie z powodu domniemani-,j 
utraty Cieszyna wyładowało sio w zgroma
dzeniach manifestacyjnych. Wiełu mówców i  
partyi narodowo-demokratyaznej oświadczyło, 
że Cztsi me cofną się przed zbrojnem star
ciem i będę bronili Geszyns do ostatniej kro
pli krwi. Mówcy atakowali soeyaluych demo
kratów i rząd. natom iast wznosili ow'ac>:jue

jarzyn i t. p. 
wszystlde towary kolonialne.

rolnych gospodarstwach ma doniosłe znaczę-- małorolni potrafią, zdobyć się na odpowiednią 
nie. Gospodarstwa te mogą bez ograniczeń | dozo patryotyzm u i poczucia obowiązku, żeby 
mleć zboże na swoje jiotrzeby w młynach go
spodarczych, a ponieważ nad tym wymiąłem 
kontroli nie można mieć żadnej i w praktyce 
jest ona niewykonalna, otwiera się szerokie 
polo do nadużyć paskarskich.

Państ wo będzie mogło ująć drogą monopolu 
tylko bardzo nieznaczne zapasy zboża, które 
dadzą się wprowadzić, na rynek gospodarczy 
po eonie maksymalnej. Zmniejszą się ono je
szcze dzięki tej okoliczności, że w przyszłym 
roku wobec nieurodzaju we wschodniej Gali- 
eyi zapotrzebowanie na zasiew będzie ogio- 
raue, wobec czego znaczna część zboża zosta- 
ńie skwalifikowana jako zboże siewne o wjż- 
■zej cenie, a  tom samom wyłączone z kontyn
gentu.

Tak więc zapasy zboża, którymi ma gospo- 
8*»*yć w Matopofsc© Sekcya Ministerstwa a-

po granicę b. Galic-yi, to my tu w południowo- 
Musimy przeto J wschodnim zakątku poddani byliśmy obcej i g inęnwi 

uważać rok obecny, jako pierwsze przejście . władzy, chociaż nie wrogiej nam, to w każdym 
do normalnej gospodarki pokojowej. ‘ razie ni>.rozumiejącej ua.s i nicmcgącej zastąpić

Trudno dzisiaj BfzwZględnie przewidywać, i rządów własnych. Nic wiec dziwnego, że z me- 
Trzeba jednak podkreślić, że cała przyszłość j pokojem wielkim oczekiwaliśmy chwili ujr»<:- 
żywnościowa zależy od tego, czy gospodarze j nia  .'.swoich” i złączenia się z Macierzą. Ghwi-

.t <1 osi i a nadeszła w dniu 23 sipi-pnia. Lo-

j ka banda do Karwiny i uniemożliwiła pracę na i okrzyki na eześć Kramarza.

sprostać zadaniu, jakie w tym wypadku pod 
względem gospodarczym ustaw a na nich wkła
da. Doświadczenia roku ubiegłego były pod 
tym względem w olbrzymiej większości wy
padków niestety ujemne. Jeśliby się m ato 
okazać, że aprow izacja miast i większych śro
dowisk przemysłowych liczyć może na pewno 
tylko na większą własność, jaL. to było dotych
czas, równałoby się to ogłodzeniu miast i śro
dowisk przemysłowych.

la ta  n
tem błyskawicy rozeszła się po sioli-y Poku
cia wieść, iż  w dniu tym  żcAniorz p o ls k i  wkro
czy do Kołomyi i władza po Gica obejmie rzą
dy w mieście i na calem Pokuciu.

Wczesnym już rankiem tłumy ludności miej
skiej i okolicznej wylęgły na rynek kołoinyjsld. 
Zebrały się w szystk ie  stany i wszystkie naro
dowości: obok polskich mieszczan ujrzałeś chło
pa ruskiego. Żyda i kolonistę niemieckiego,

B o le s n e  r o z d ź w i ę k i .
Nawiązując do naszego artykułu pod powyż

szym tytułem, obywatel z b. Kongresówki nad
syła nam następujące uwagi.

W społeczeństwie naszem, a  przeważnie w 
dzielnicach zaboru rosyjskiego powstała spra
wa dzielnicowa, rozdmuchiwana przez ryżu© 
osobistości, sprawa przykra, rozuźwięk bolesny 
w łonie jednoczącego się społeczeństwa pol
skiego, a  dla powstającego z gruzów Państwa 
bardzo szkodliwy. — Gdyby sprawa ta  nie wy
chodziła poza obręb plotek przedpokojowo-bu- 
fluarowycli; lub była wyrazif-ielką opinii bruko-

wszyscy bowiem czuli, iż dopiero teraz przy- i woj, możnaby przejść nad r.ią do porządku 
. . .  - chodzi do miasta stała i prawowita władza. I dziennego,, lecz gdy staje się ona aktnalną, gdy

a oro ni gospodarze zdadzą w tym r o la  g o - ' 2  <fv, „ ^tron dwa młdziały wojskowe wkro-1 fna.sa, zamiast dążyć do jej stłumienia, roz- 
&pot arczym egzamin polityczny, czy dorośH j czyly. Najpierw przeszła w defiladzie bonom-1 clmuchuje ją, karmiąc tą  straw ą niezdrową 

o o ro ziejs w reformy rolne.i. o k tó rą  tak  | wa koiupama rumuńska stając frontem do nad-jm uogie rzesze czytelników, czoni godzi w na-
tvm ciągającej polskiej kolumny. Przy dźwiękachwalczą i czy wątpliwości, które pod

względom podnoszono, są  uzasadnione. , ; kolejowej muzyki wkracza dziarsko a  nicuste-
• W następnyin artykule omowiuiy jeszcze po- L liw-C od(j ział Podhalan z podpulk. Rychliu- 

łuzeme gospoi .irczo na najbliższe trzy mic- j na czelo, ustawiając się naprzeciwko Ru- 
s," ce’ W* imunów. Następuje prezentacja broni, podeho-
----------- jd-zą ku sobie dowódcy oddziałów, zamieniają

tyi nMfcj w non
Przybyły w tych dniach z Paryża poseł Skar

bek w rozmowie ze sprawozdawcą „Słowa Pol
skiego” udzielił informacyi co do stanu kwe- 
styi wschódnio-galicyjskiej w Paryżu:

Sprawa Galicyi wschodniej przechodziła naj
rozmaitsze i to bardzo groźne chwile. Był na
wet czas, kiedy na  konferencyi postanowiono 
uznać Galicyę wschodnią za osobne państwo 
ukraińskie. Te niekorzystne dla Polaków za
miary względem Galicyi wschodniej płynęły 
stąd, że sfery decydujące koalicji, wskutek 
długo trw ających walk polsko-ukraińskich 
miały wrażenie, że Rusini galicyjscy posiadają 
powne paustwowo-twórcze pierwiastki i rozpo-

spraw na miejscu i stwierdzenie okrucieństw 
ruskich ustaliło wkońcu przekonanie, że Rmd- 
ni nie są zdclni wytworzyć własnego pań,-twa. 
że nie posiadają w dostatecznej mierze pań- 
stwowo-twórczycli zdolności. W skutek tego 
przeświadczenia kwostya odrębnego państwa 
ukraińskiego na terenie Galicyi wschodniej 
upadla, wyłonił się natomiast zamiar stworzo
na z Galicyi wschodniej odrębnego kraju i od
dania go pod zarząd Ligi Narodów. I ta  kon
cepcja  wnet okazała sic niewykonalną i osta
tecznie zdecydowano oddać- Galicyę wschodnią 
Polsce pod rozmaitymi dość uciążliwymi wa
runkami.

Oddanie to miało pm-dowszystkiom nastąpić 
prowizorycznie z tern. że po kilkunastu latach

ić w formie {.-■••wbo

szą jedność narodową i druzgocze najświętsze 
podstawy naszego bytu narodowego, to  jest- 
wprost obowiązkiem każdego dobrze myślące
go obywatela, by tej szkodliwej robocie prze
ciwstawić się z całą energią i by jasno i bez 
ogródek napiętnować ten czyn jako co-m.jmnicj 
wysoce lekkomyślny.

Sto pięćdziesiąt la t niowoii. sto pięćdziesiąt 
la t rozdarcia naszej Ojczyzny na trzy części — 
oto przyczyny naszej cheruby dzielnicowej. 
Trzy państwa zaborcze, każdo na swój sposób 
sączyły jad w naszą dii»zę i ciemiężyły odmien
nie swych nieszczęśliwych obywateli polskich, 
czciu i urabiały duszę narodową różnie w trzech

serdeczny uścisk dłoni i rozlega się komenda- 
zezw alająca na wystąpienie ze szeregów i zbra
tanie się żołnierza polskiego z rumuńskim.
Ogólny zapał, radość i okrzyki. Burmistrz mia
sta, inż. Kolbuszowski dziękuje pułkownikowi 
rumuńskiemu za ład i bezpieczeństwo, jakie 
wprowadziła armia rumuńska po nieszczęsnej 
okirn.ie.yi ruskiej. Podchodzi dwoje dziewcząt 
polskich w strojach narodowych i ofiaruje pul-i zaborach. Aczkolwiek systemy ciemiężenia i 
kownikowi pęk kwiatów polnych. Wzruszony j demoralizacji zmieniały się na przemian, to  je- 
oficer rumuński odpowiada, iż cieszy go ta dn.ak system rządzenia nami w drugiej połowie 
chwila i dziękuję Opatrzności za sąsiedztwo , wieku XIX i pierwszej XX stulecia nabrał pe- 
liiinuuiii z dzielnym i szlachetnym narodem , wnycii cech stałości.
polskim. j Prusy w stosunku uo nas występowały z naj-

Nastajo chwila ciszy niezwykłej, oczy w>/.y- (brutalni.-jsza przemocą i olnze-icusty.< :n wyra* 
stkich zwracają się ku wieży ratuszowej, g I de jfinowanern, lecz przy tein tedy się nas zbytnio 
(‘brr;,giew rumuńska zwolna opada, a wznosi dcinoralizowac, by tein i»:■ deprawować ełe- 
«>«•• pu 3A9 jafaeli niewoli na tle uiuuruui ow-.an } moiitu niemieckiego — w .-pół. yjjicego z nami.rządzają pewną siłą, skoro^ Polacy^ przez rak ludność sama miała ok reśl.. .. . 

długi czas nie mogą dac sobie z nimi rady. ] )c -jg o  rodzaju plebiscytu swą przynależność pań- jbiały Orzeł, l»y rozpiąć nad miastom i Foku-1 Ausirya. dając swebody puhłyczno i naiodo- 
kładniejszc* zbadanie przez komisyę koalicyjną stwową. Warunkiem również hyl©4 bv P olsk a,ciem  sw<> oj.-iekuńczo skrzydła. Muzyka g . a ' wi ś  -iewc. w porównania do dwóch innych za

borów, w granicach największych, nie stosując 
ucisku w latach ofetatnich. zaprowadziła system 
rządów demaralizacyjny w stopniu bardzo wiel
kim. Pozorną łaskawością chciała przykuć rze
sze polskie do swego rydwanu państwowego, 
oo wobec charakterów słaiiszych udawało się 
jej uardzo często, a rozogniając walkę narodo
wościową i klasową, stosowała w całem znacze
niu maksymę: divido et impera. Roeya, stosując 
względem swych obywateli narodowości poł- 
skiej, prusłd system ucisku narodowościowego, 
nie ustępowała w demoralizowaniu nas rządo
wi austryackiomu, siejąc przy tem niebywale 
przekupstwo', nasyłając do ziem polskich zgau- 
grenowauą masę żydow-stwa rosyjskiego i 
swych sprzedajnydi a  jednocześnie znihiiizo- 
wanych urzędników, wsączała jad w duszę pol
ską, stw arzała apatyę do czm ów  wznioślej
szych, krzepiących ducha i urabiających chara
kter narodową..

Ti-zy te systemy, stoisowane W rządzeniu na
mi, przez trzech zaborców, wytw ory;ły pewne 
różnice dzielnicom'.©, jednak dal (kie cal *ró- 
żbiezKowania do tego stopnia jak  r-nizim;. choć 
niestety przyznać musimy, że wiciu mu tema. 
żo Polak z zaboru ryaekicgo jest jakby 
nam obcy, a o Polaliu / --.u pruskiego wy
rażamy się jakby o Kiei-e-a. mówiącym po 
polsku. Gdy jednak wnlk-i> i.-iy głębiej w du
szę polska, nie w yliczając ; ślązaków, od 
parusot. Jat oderwanych od macierzy, mu simy 
prz.vz.nac olbrzymią ilość cech i rysów wspól
nych nam wszystkim, Jitórc wytworzyły ten 
wielki ruch samorzuuiy ku gromadzeniu się i 
skupieniu wszystkich Polakow w jedno ni-po- 
dziolno państwo polsko.

Niestety jednak wielu z nas skłania się ku 
pozorom i tej jednolitości spostrzegać nie chce 
czy nic może. Nieete-ty, chęć dzielenia Polaków 
na zabory, n a j u p o r c  ż y w i e j  p r  z y ? w o ił 
s o b i e  b y ł y  z a b ó r  r o s y j s k i ,  przycijun 
wmawiamy w siebio jakąś rzekomą wyższość. 
co wyt.warz.i w nas zawiść i nieprzycbyluość 
do naszych braci z za byłych kordonów. — By
ły obywatel państwa pruskiego wydaje nom
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nie zl»rt. wyrachowanym i w sobie zamkniętym, 
* tak jpv:my Galicyanin sł ije  się Ola nas ja- 
kiemś straszydłem, $4jr pragnie obok nas pra
cować. Prawda, że eo do byłych obywatefi aa- 
atzgackieh, to opinia ta wytworzyła się z po
wodu pewnych jednostek wysooe nieJodinaiich 
i /.anstry.urzOnjiTłi, klói c spotkaliśmy przy wkro 
caeniu do Kongresówki wopk austriackich, 
lecz o  bynajm niej nie upoważnia naa, a szcze
gólniej prasy b. Królestwa do takiej oer przy
kładnej rag uki, do tego krzyku, gdy który 
z mężów byłego zaboru austryackiego sięgnie 
pe p..zycyą w naszej stolicy, mówię w nocaej, 
w zaezeniu najobszerniejszem, t. j. o Warsza
wie. jkko stolicy całag 3 zjednoczonego pań
stwa polskiego.

Jeśli więc Warszawa ma być stolicą całej 
niepodzielnej Polski, jeśli nu  być siedzibą 
władz centralnych, to właśnie te wiadwe Gen
italne winny posiadać w swem grotę przed- 
stsiwkńeb i praeowuikójr wszystkich taborów 
i t.vłob fatahiem, gdyby jedwi były zńbńr 
uważał się de tej roń sątecysmic uprzyw dejo- 
wanym. W zespoleniu się w pracy, we wzaje- 
muera i mzn a ni u t>yiy gtfłięyaimf’ utraci dnzo 
ze swojego biurokratyzmu, a były króle wiik 
pozbędzie się karyerowiczowstwa i zaroe.u/aia- 
łości. Natomiast uwydatnia, się i wytworzą 
strony dobre polskiego urzędnika obywatela. — 
Osz sędnr pracor *rty, dokładny Pezn-ńcayfc. 
sumienny i pracowity .grnlicyanńi", rztiiki i po- 
inydowy króleniak dopełnią się nawzajem i 
wykują nam pracownika, jakiego n.ieć pragoi*- 
ET dla szczęścia jednej, nicrozdziełnej. złączonej 
< < 'ozyzny. — 'Niech .mi raz ani nasza ukochana 
T lała. ani Prosną nie staną nam na zawadzie 
<Ia wspólnego porozumienia się i do szlachetnej 
pracy dla dobra zmartwcehw-stałej Polski.

M. GR.

śc-ia, znajdowała sie w Pfciln Dra Jordana, a 
było do niej wpisanych na lipiec 732 dzieci 
(m i  sierpień nieco mniej). Bardzo liczne były 
te* dwie półkolonie w Podgórzu, liczące razem 
*_SJ dzieci, w Dębnikach 182, na Olszy 191, 
■dalej były półkolonie na Czarnej Wsi 69, 
Nowej W si 65, Łoo’ow’e 31, Krowodrzy 86, 
Grzegóizkaeh 81, Płaszowie 53, Zwierzyńcu 
69 dzieci. Oprócz 12 srf kierujących i 2 stałych 
wizytatorek, liczył płatny persona! 49 pomo
cnic i pomocników, tak, ie  przy ogólnej licz
bie przeszło 2000 dzieci, przypada jedna opie
kunka lub Ofńekun na 40 dzieci. Troskliwą 
opieką otaczało półkolonie grono pań opieku
nek  Tow arzystw a walki z gruźlicą, w pier
wszym rzędzie Danie Idalia Pawlikowska, Ua- 
Lryelowa. Wędrychowska, Strzelbicka i Gro- 
dyliska. Z ramienia zarządu Koła krak. walki 
z gruźlicą zajmou ał się półkoloniami próf Dr 
Ciechanowski.

Na ponyt półkolonii wybrano, prócz Parku 
Jordana: Pańk Lasockich, łąki i wzgórza peza

1
Rewizya, przeprowadzona w C ^itkow ie, wy

kryła jeszcze jeden wagon, tudzież w innych 
wozach 5000 kg. skóry boksowej na wierzchy, 
5u00 kg. skory podeezwowej z pieczęciami 
Radomia, kilka skrzyń najlepszego toaletowe
go mydła rosyjskiego, kilka skrzyń pasty  do 
obuwia, 100 par gotowych bucików darnssich. 
oraz wagon zaplombowany z napisem: zawar
tość — narzędzia gehirargioenę i przybery 
apteczne”. Po otwarciu wozu okazały się we
wnątrz dwie pary koni. Wobec tak. senzaeyj- 
nego w yniku zbadania pociągu ,.szpit»-lnego“ 
aresztowano komendanta jego, a sprawą, całą 
zajęły się kompetentne właawe wojskowe.

ZGROMADZENIE MANIFESTACYJNE W 
CIESZVNIE. Dziś o godz. 11 przea południem 
odbędzie się wielkie zgroma lżenie manifesta
cyjne na Ryn k u  cieszyńskim z  porządkiem 
dziennym: Gwałty pruskie na Śląsku Górnym 
i sprawa S ask a  Cieszyńskiego. Komitet oby
watelski, '.łożony z przodsu-wiciołi wszystkich 
polskich stronnictw mi Śląsku, pisze w ode-

nim DAik miejski w Podgórzu, Krzemieniecki zwie, zwołującej te  zgrom* dzenie: „Krwawe

Od Wydawnictwa*
Prosim y o ryełwe odno

wienie p n e d  p i a ł y  w  celu 
uniknięć*3 przerwy w  prze
syłce dziennika.

pod Koprem  Krakusa, Błonia pod Zuien,yń- 
sem, okolice Salwatora i t. p.

Z  powodu niezmiernie wyHokich kosztów, był 
dowóz posiłków na, półkolonie w tym  reku nie
podobieństwom; jedynie tylko liajwiększa pół
kolonia w Parku Jordana otrzymywała obiady 
na miejscu, dzięki uprzejmości gen. Haller*, 
który udzielił na ten ceł automobilu ciężaro
wego. Wyniki, co de wyglądu dzieci i popra
wy zdrowia, beły  w tym  roku lepsze, k ii _ir 
uwódh latach ostatnich

Pó&olonie budziły w tym roku żywe ta  jęcie 
i były czroto odwiedzane prze® gości, wśród 
których szczególnie interesował się gen. Haller, 
pp. Paderewsey i Hoorer.

prześladowani* ludu polskiego na Cómym Ślą 
sku przez pruskich siepaczy, wywołały głośny 
protest klasy pracującej w całej Polsce. Ode
zw*! się Ki&ków. Ponwft, Warszawa i nie śmie 
w tym chórze p r o te s t  brakować głosu ze Ślą
ska Cieszyńskiego, którego ludność praeżywa 
dotąd podum e katusze. Niecffiaj nikogo nie 
braknie na tom rgremadzeniu!

WIADOMOŚCI Z DZIEDZIC. Od naszego ko
respondenta otrzymaliśmy z Dziedzic następu
jące wiadomości: W ubtegły wtorek powstańcy 
górnośląscy zamówili sobie w kaplicy OO Je 
zuitów uroczystą Mszę świętą na ińtencyę o- 
pieki i pomocy Bożej w walce o niepodległość 
Górnego Siaska. Z górą 30w powstańców zja-

KRONIKA.
Z n&teU.

FCNDACYA ZDZISŁAWA T ARNĆJWSŁ RE- 
GO DLA INWALIDÓW. Coli m uczczenia zmar
twychwstania niepodległej i zjednoczonej Pol
a li, tudzież dU ulżenia doli inwalidów-legio- 
nLińw i żołnierzy polskich, którzy wskutefc 
ran, kalectwa lub chorób, nabytych w crfsie 
służby wsjsL wacj sl J i  się niezdatnymi do 
pracy, przeznaczył hr. Zdzisław Tarnowski z 
M a v* SO0 morgów ziemi, jako ttwowTsae 
w działach pe 2—5 morgów dla najwyżej stu 
inwalidów. O d m ł*  te ubiegać się mogą tylko  
iartfeTtdzi z tydn gmin powiatu tarnobrzeskiego
i kaibuąaowłddogp, w  których hnkhelar łub je
go kona mają większa ; osisdloóć aoKidką.

ZSfJRK A . Frzj porrżnaray, że w  niedzielę 
odbędtic się złtórka na ,J)em młoAzrdży szkól 
średnieh" w Krakowie. Nie wąTpi.uy. 4e óby- 
wartołstwo nasze elrętnie składać będrre d t ki 
na tern godny poparcia cel.

Z  TEATRU RC B FTEOHNUOO kw»iuiikirją: 
Driś po raz siódmy k*eioehwih Hennecpiin<m 
„Chrześniak wo.jerAy", jutro melodyjny „Hr. 
LłBcsemlurg“, którego octatrie nrzudstiwtonie 
odbyto się przy wr ..przedanoj sali; we wtor«»k 
zań wchodzi na ■a.fis* wznowienie doskonałej 
ke*R.Jyi PrzybyMJego „Wicek i  Wacek“, z 
takiem nicby walem- powodzeniem grany obe
cnie na scenie Teatru Polskiego w Warszawie. 
Główne role w tej pięknej sztuce odtwarzają 
pp.: Horowiezowa, Kosman, Koszutska, Kalm- 
cke, MaFcka. Tunajer, dyr. Jarnińeki, Koiwas, 
Kuszewski, Korecki, Kucharski. Magnuszew- 
ski. Rawita, Sara bweki i m Reiyseryę sztuki 
prowadzi p. KliszewskL

W dn'ach 26, 27 i 29 sierpnia odbyło sie ,v.;j0 gj^ ^  uabożeiistwie. Mszę świętą w asy 
we .kszystkick ^ió?ioloniach tiadycyjne zakoń-, ypjg eeiebrował auyeryor domu, ks. Kaz. Bi
eżenie oteonn, połączone ze śpiewim. deklama-, ^ztyga. W czasie Mszy śp’ jwali powstańcy 
cj _nui i zabawami, przyczem dzieci slcładały ' yu a n ą  pieśń robotników katolickich: „My chee- 
szczere nodzięicowame większt-ći ii ' w rch kie- gojra11 po kiotkaem ywromówieniu od oł-
rowiiczefc, oraz paniom opiekunkom i prof. , udzieleniu błogosłRr ieńscwa i  odśpiewa-
Dr Cieoiu.nowskiemu.  | niu  . Roty“ Konopnickieg, tfeeetni bojownicy

PWA V TRDKT ŚMIŁTO. W sobotę o go- j ^asi rozeszli się do swych koszar, ufni, że 
d>,?rrie 10 rano zfmatlł \iyiok w sprawie ban- ieL nie opuści w boju o święte i sprawie-
dyłów, którzy dokonali iap ’jn  rabnoKoweg. ttińye prawa ludu polskiego, ję^ąoego dotąd 
na dom p. Ow.y w Znierayńcu, zahlad W . v n ie łoli przemocy krzyżackiej.
Sal^zyanow w DęhniKaeh i spodarza Juku-1 zeszłym tygodniu przy udziale tlunm pu- 
ł:Owicza w Rybitwach ood Wiebczką. Wyro- ihliczności odbył się w Dziedzicach manifesta- 
Kiem sądu doruznege sl'? zaiii /.ostali na śmierć [eyjiiy pogrzeb jednej % pierwszych ofiar ruchu 
jirsez rezstreekenie: Ożeg. który uczestniczył nowstańc-sego. Był to pogrand>, jakiego Dziedzi-
>w dych .napadach i W-oicik, który nadto za mor (.e ’ ̂  óawno nic widziały. Wujdko polskie 
doiwai żonę Jf kubowcza. Wj rok vyk o n sn o 'z oficerami na czele, duclieiwigóstwo, jkkoły, 
około godz. wpół do drugiej po południu. Spij- robotnicy składi li hołd zmarłeBau bohaterowi.
wa reszty oskarżonych: Sewtrrnon-ej. matki g-ulaLaiy, i e  obowiązko m, jeer, społeczeństwa , . -
mweetolka. tych  napadów, który zbiegł, E o » - i  .  Gór«eeo ŚJ-uska skro- z^n w m  cv..enkow Cechu blacharzy wy-h, { BL , a ioi Ta„„ ol » awiaszcza z t .m ego  aJ.fSKa, skto U w 0  alsrszvm. 3towa>-r OT,cnia p. Franciszka Ku-
Dlutowej i syna jej Leona, zestala od, *ta s ą - : mpą dziś mogi tę uczcie wspamałjrm pomnikiem,
dowi ł*rẑ  sięp(ł'.cli lo  osądzenia. Dd j m i  aż odnym pierwszej krwi, przołanej za wolność

który zbierał żywność dla Górnego Śląska. Ze
brano w ten sposób 32 wagonów żywności. Ko
lejarze w Kongresówce przeznaczyli jednodnio
wy zarobek na rzecz powstańców Górnego
Śląska.

POWRÓT OBROŃCÓW Z POD LWOWA.
Z Poznania donoszą: Waleczna kompania ocho
tników poznańskich, Którzy w dniu 9 marca 
b. r. opuścili Poznań, aby ukochane kresy na
sze wybawić od zalewu dziczy hajdamackiej, 
powróciła w tyeh dniach do Ponnanm. N a 
dworcu powitał dzielnych wojaków szczerze 
po żołniersku głównodowodzący gen. Do-wbor- 
Mtiśnicki, a panie z Polskiego Czerwonego 
Krzyża zgotowały im serdeczne pnyjąeie. W 
imieniu rządu przemówił do bohatwrów komi
sarz Poszwiński, podnosząc ich zapał, walecz
ność i poświecenie dla skrawy naszej świętej. 
Kompania pod dowództwem ppor. Ciącinelia 
walczyła prze® pięć m k«ię,y na sag,lOżonym 
froncie galicyjskim z wielkiem powodzeniem, 
zyskując sobie zaszczytne pochwały od najwy
bitniejszych naszych wodzów.

INGRES NOWGlfl \NOWANEGO BISKUPA. 
W Chełmie odbył się w niedzielę ingres nowo- 
mianowanego biskupa chełntskiego ks. sufraga- 
nt» Jełowic.Kiego. Biskupa swegc powitały re 
prcłcntaeye mieezcz&ń^iwa, włościań&twa, zie 
miaństwa i woiBkowości, oraz przedstawiciele 
gminy żydowskiej. Po uroczj-st.cm nabożeń
stwie tłum y ludności odprowadziły biskupa do 
rezyaencyi biskupiej w dswnjTn oarncu Eulo- 
chisza.

OLBRZYMIA F.OTERYA FRANCUSKA.
Wied. biuro koresp. donosi z St. Gennain: De
putowany Lefchre przedłożył w labie projekt 
usta wy, k tó ra  przewiduje urządzenie olbrzy
miej francuskiej kiteryi Ma być wydanych 120 
milionów losów, po 500 franków każdy, razenr 
zatem na- sumę 60 miliardów franków. Pod
czas dwóch łat, każdego dnia, wygrywa wielki 
los 1.^00 000 franków, następnie dwa razy w 
tygodniu jeden los 500.000 franków i tygodnio
wo 10 losów po 100.00U franków.

Zawiadomień** i t ore«p,iLeDr.
DYREKCYA 8-kl. gimn. realnego w Miechouic 

poszulcuje na rot. szkolny 1919/20 profesora języka 
"ieniiecki^go. (nformacyi udzb-la kancelarya gim- 
nazyum w Miociiowie.

APTEKA W OT SKU poszukuj zarządcy zaraz. 
Zgłoszenia: Heleua Korecka, Nisko.

SLtJB p. Józoty Ł Pawłem
Chiruoią odbył się dnir, 5 shrrprua b. r. w iiościclc 
paiTifialncrn w Paleśnicr.

WPISY DO BEZPŁATNEJ SZKOŁY KROJU 
I FZ1CIA przy ochronie Św. Eud iay 83. Scrafi- 
tek, iii. Grzegórzecka, zaczną się duia 1 września, 

ff i  STOW' BLACHARZ. N? ody/tern on „.taj

do go dc. 2 po południu w ulicy Senackiej, waz 
na plantach za murem więziennym gromadziły 
sie IiCiiie fkiuc.

FUVUHCA PA*«TWDWa. W oniaeb 
osutufch mu Bi. * sumy om Pokką Fozycakę 
pSftstw ową podiT*ali pp.: Gnhtiaw Okoński mk.
30.000. J/yrnon Saolm wk. 90.000, Jan Stekienrjrkf 
mk. 14.500 i Adolf Klipr.el z Warsza„v rb 10.000 

WVPADliK KOLEJOWA. W ol«tę wezwano 
Pogotowie rat» kmre a  staoyę "Greegórzki, gdzie 
niejaka Ewa Gerbałtórrea, krawccwn, usiłując 
wskwczyć do pocią^w, bndieeąo w mchu. dosUła 
się pad koła i dozi—la zmiażdżenia pra  ̂ej nosi 
Pu tnaczasowem unatrzKniu Pogotowie odwiozło 
ją do mprtsla ńw. Łazarza.

z  v  K ru p a  łLI*C¥jiS ŁJ. Aresztowano 1Ś- 
letnią Aut. M Tche^kirwnc, które z o tw a r to  mre- 
szkania Eltbiety Wójcikcwej w Morawicy pod 
Krakowem skradła z za oorazu 1200 kor.

UCTbiŁ/KA WIĘŹNIA Z POCIĄGI Jan Czar- 
nuchowski, notoryczny r'fc-inyT>’"cz i Imadnła. es
kortowany przez ż' , urmm ż Warszawy do f  a- 
kowł. do więzień sadu karnego, pomiędzy Trzebi
nią a Krakowem, kiedy żandarm chwilowo rolnfi 
go z kajdan, wszedł do nstepn, zamknął drzwi 
i wyokoczył oknem, zostawiając kapelusz i złoty 
zee »rek. Ćzarnuchowskiego śjjdzi żandaTn-^rya.

7, Polski i z t  śztiatc. 
MALWERSACYE w  m \GAZYNACH w o j 

s k o w y c h  WE LWOWIE, Władze wojskowe 
we Lwowie wykryły wielkie nadużycia w ma 
gazynaeh mimdurów i obuwia, pochodzących 
ze zdobyczy na froncie wąehodnim. Na trop

WYCIECZKA N.\mzYCtFLSTWA ZIEMI nadużyć natrafiono, załcwest^^onowawszy w
BtBjBSTOOłłEJ. W  uzupełnieniu wczorajszej 
nOtalkl pedajtmy, że trzeci już d7.i“ń bawi w 
KraLowie wyełeezka nmuczycijłstwa ziemi bra-

Bielsku 10 wagonów w ysłanjch tam z hvow- 
skiego magazynu odzieżowego, który ch dekla- 
raeya opi >wała n a  „stare szmaty". Po otwar-

łostockiej w liczbie kilkudziesięciu osób. W wy- J ciu tego transportu okazało się, i i  owe „stare 
cieC Ł ce b« rze również udział ks. R&łecki, dźre- szmaty’1 składają się z trzech wagonów no- 
kaa w Białymstoku i ks. N i rwlarowJki c  Wa- wycŁ butów wojskowreh. f i lc o w y r-li, tudzież 
inkom a. Wycieczka przybyła ze Lwowa, zwie- t wielkiego zaps.su nowych lub mało co uży- 
d »  WnsEczkę i m e i odjadzie do Ozesto- waoych mundurów żołnierskich. Przedmioty te 
chowy. Prowad’ : ją p. J . Stankiewicz z Dro- . zaknpćH niepret©kołowana „firma” Bocjc i 
hobyczjL, prelegent kursu n u c i .  w Bhdyui«t.o- Brr>dh< im, dwuj b, ofiotrowie aj»fery»ccy % 
ko. Wjea-czkę przyjmuje tutaj Tow. kraje- Przdrr-źla, którzy dotąd ofieyalnie nigdy io- 
znawcze i Oddzbd Połsk. Tow. pedagogicznego, j ćlnego handlu nie prowadzili. Arcsi 'o-ł.ano iCb'

PÓŁKOLONIE KRAKOW SKIE W  StOKU 
1919. W  roku bieżącym dobiegło lat dziesięfc ud 
ziiłoienia półkolonii przez Koło krak. Tow. 
wa&i * gruźlicą, z lnicy: t*  wy ówcze*5i>ręo 
wiecprezesa Koła, a obecnie ministra zdr~wi* 
Dr T. Janiszewskiego. W zorgn.izowaniu pół- 
ku!«ni bierze w ostatnich lutach coraz w ięk -! 
szy udział z* rząd m iasta, szczególnie zaś w r. 
łjfeż. zawdzięczają półkolonie w kłe staraniom 
wicepre*. RoTłego. oraz .jego współpracowni
ków w miej. Urzędzie opieki społ. N t ży wienie 
dri ei uzyskało miasto ?, min. zdrowia 406.006 
kor., a żywienie to  było w tym roku bardzo 
obfite i urozmaicone, dzięki tem a, że małopol
ski „Komitet pomocy dla dzieci", łąko or~an 
„Central. Komitetu pomocy dla dzieci w W ar
szawie", dostarczył po cenach bardzo zniżo- 
r i  eh produktów, nadesłanych Folsce przez 
Amerykę bndź bezpłatnie, bądź bardzo tanio.

Półkolonii utworzono w tvra roku 12. Na i- .  . . . . . .  .. . . . »  * . _

a nadto rresztow m o komendanta magazynów 
odzieżowych na dworeu głównym we Lwcw ie, 
por. Henryka Lejc. oraz jego dwóch pomocni
ków. Dzięki uprzejmości tych trzech panów, 
prr d-yTfea woHonowej wurtoooi figurowała we 
frak lach jako „o*are szmaty".

ZAMIAST fiROBTAW APTECE. YCH — 
KONIE. „Wiek Nowy" łon osi: Kilka dni temu 
wyjechał z Królestwa pociąg szpitalny pod ko
mendą pewnego b kurza Wojskowego. Pociąg 
przeznaczony był do Csortknwa, a więc prze
jeżdżać musiał p”zez Lwów i Stanisław ów. 
Ż,an Ftrmerya lwowska zwietrzyła co się ówięci 
i dała znać do Czortkowa, iż w n o c ^ m  tym 
jodzie mnóstwo towarów, prze: uc zonych sa  
pasek. Nim pociąg doszedł do Czortkowa, nad
szedł do tamtejszej komendy oworca nakaz 
preepruw ^zenia  rew izji, ponieważ okazało 
się, iż komendant pociągu sprzedał już w  S ta
nisławowie trzy wagony soli po 70 kor. ż«i

Ojczyzny.
Mimo, że Dziedzice w ostatnich czasach sf-aiy 

się niezmiernie ważną pdaoó >/ką pofską, atm o
sfera Dziedzic jeet przesiąknięta dotąd morwo 
duchem c. k. ituntrywckim. Tj* dużo tftanawci.0 
w Dziedzicach nienrK.yzBy. Ję*vk niemiecki 
słyszy się niemal na każdym kreku. Wiefei po- 
zry> alo wprawdzie bączki ««»,i'iTackift i k  nie
zerwsfto a  d a w a ą  a ism c z i^ a . A jednak

większa pó lkolm u, dla dziatwy ze Śródmio- kilogram, czyli' 2 miliony 10 tysięcy koron.

gdzie, to  w Dziedzicach wssTBnłne posterunki 
należałoby obsadzić dobrymi i pewnymi Pola
kami.

Szkoła polska, która, tak  bardzo hłóła Niem
ców za czasów austryackich, dziś nie może po
mieścić polskich dzieci. Skutki to zmiany poli
tycznej na iSląsŁu Owe.yńsknn. W ogóle Dzie
dzice zwolna polszczą sie, maimy nadzieję, że 
i ci, co około sztandaru niemczyzny się grupu
ją, w niedalekiej przyszłości spuszczą z tonu, 
skoro Śląsk Ciesz/ńpki Polsce m  pewno przy
znany l  os tr. nie.

ODEZMLA W A R SZA D .m iEJ RABY PHEJ- 
SK IEJ. Rada raiaota WaTszawy w ydala do lu
dności stolicy płomienną odezwę w sprawie 
niesienia pomocy Górnoślązakom. Opisawszy 
moralne i fizyczne cierpie,,ia rodaków naszych 
na Śląsku, oraz żywiołowo ffon’ ani- się ich do 
zerwania pęt, odezwa nawołuje: „Dziś c°Ja
P A k *  musi stanąć jak jod " i  yiolka, plomien- 
n y u  «tuchem ożywiona atmia. W luicrz polski 
i robotnik śląski dają swą krew i życie, reszta 
narodu nieeb odda nieniądz. żywność, odzienie, 
pracę. Każdy dzień, każda chwila pogarsza 
straszną mękę Ślązaków. Bezprzykładną jest 
zbrodnia, niech obrona be Izie imponni"cą. 
Wszystkie dłonie polskie zan.ieńmy w jedną 
parę rąk: prawa niech dzierż,r wyostrzony
miecz na wroga — lewa niecli złoży wszystko, 
co dać możemy uciśnionemu bratu. Polacy! 
Wzywamy rząd do pt^czyii inia wszystkiego, 
aby połeżomo kres pastwlemu się Niemców nad 
ludem ślaskun, ślubuj* e jednocześnie, że -b ,‘o 
•łomy ani jednej piędzi polsk:oj ziemi śląski j 
n rogowi".

POŻEGNANIE PtiK ŁCZN K A  PA TEA . 
W sobotę rano opuścił Warezawę por. Maury
cy Pate, kierownik Biura pomocy dla dziwki 
amerykańskiego wydziału rarunkowego. Wie
czorem dnia poprzedniego odbyła się w h e b la  
Bristol uczta pożegnalna, wydana przez Cen- 
tralny Komitet pomocy dla dzieci. Przemawiali 
między innemi prezydentowa Paderewska i min.

ez ruski ego, pońctarszyui p Karola Schonguta, 
członkami zaś wydziału *>p.: Ai gustyna Kummer*, 
Berka Steina, iKiaka flbebwalda, 8*vję Tranb- 
matma Winoeuitego Pink. i kiogo, J- Lii Łtan- 
kiewr źa, Józefa K?*rarlm i Samuela Gołdschmida.

WYSTAWA Piiw.NEK NA MATEkYACH cBa 
fikcw) warsztatów krakowsldch zostanie otwarta 
w L 1 września b. r. <w -Saśenie Pz*r nfl, Sujd l a .  
10. Wyroby to, wykour»o , Ł*c. |m  I iia w ■ rś,- 
ku 12—36 łąt technPTr pisruł-ową, jsn m steryi j>o- 
dłttg swojego pomysłu pod kierownictwem prty- 
^ty-mcJarzsi p. Antoniego Buszka. ’ Wystawione

oyi pofelSeg© prz.emyrm 
wołnr.

artystycznego,

tów w spódniczkach, co na przyszłość w t<u  
dcaju charakterystycznych kochanek. Za kil
ka lat będzie to pewnie świetna Madame 
gene. P. Zofii B i a ł k o w s k i e ]  przyjdzit, na-i 
tomiast z niemałą trudnością pokonać trudności 
zadań i  zakresu roi lirycznych, do jakich ni. 
ma bezpośrednich warunków, musząc je zdoby
wać w nieco sztuczny sposób przy pomocy 
niewystarczającej na razie techniki scenicznej. 
Prawdziwie korzystnie przedstawił się p. Wio-i 
dżuław Z i e m b i ń s k i  w roli Albina, zagra
nej miękko, bez cienia przesady. Młody arly* 
sta  ma poczucie stylu Fredry, w głosie i ru
chach uystynkcyę i wogóle jest na scenie sy n- 
patycznoro zjawiskiem. Gustawa grał, znajo
my z przeć ła t kilku miblicznośei krakow skej, 
p. Janusz N o w a c k i ,  kióry ma dość werwy 
dla wesołej części tej roli, ale niezupełnie do- 
'iąg a  do lirycznego jej tonu, tak, żo cudowna 
■jej uMdodya uczuciowa wypada jeszcze trocnę 
nieczyfto. Od amantów, jakich teatr nasz po
siadał w minionym sezonie, jest to w każdym 
la n e  ak to r dojrzą tezy i wytrawniejszy. W roli 
Gustawa powinien nastąpić retusz w pierwszej 
zaroa sennie z Rfulostem, kiedy Gustaw projek
tuje z*bav ę  ponowną na przyszły wieczór. 
Mówiąc: „aa kasztanka siedę... przededniem tu 
będę1'... nie może Gustaw spełnić tego o d r a -  
l u, co p. Nowacki g rą  niewłaściwą w tern 
miiisou uwydatnia. Miła pani Dobrójska pani 
KosinoT.ekiej ' szlacheinie pojęty Radost p: Je- 
dnowskiego dopełnili zespołu. Kcmedya została 
pilnie wypracowana, panował w niej nastrój 
zacisznie przyjemny, całość szła składnie Su
fler zachowywał się dyskretnio, przeszkadzał 
tylko zbyt natarczywem podpowiadaniem ar
tyście tak  doświadczonemu, jak p. Jeanów- 
skieuiu, k tórj' niezawodnie zna tekst tak samo 
pewnie, jak  reszta zespołu i tvlko przez ten 
nadprogramowy współudział z budki narażony 
został na zamianę ofiarowywanej Gustawowi 
dciesiki na  pospolita d o r o ż k ę .  Zastanawia
ło w pnuflstjrw; zachowanie się pewnej
części publiczności, objawiającej, jakby z pla
nową systemaiyczn -ścią, niemal demonstracyj
ne swoje nJgi^wcSeaie.

Zdzisław Jachimeckl.

I m M i .• te'-i nwJ w fc. *am^P tmś przez 
i. ‘ Wstęp" ter popala, ytaojr^uy z*

SKŁADKI NA UCHODŹCÓW 7 'i. S* ńSKA.
Na żywiiość fiku udhodieów z G. Śląska złożyli 
w dałbsy* ciągu w admmirtracyi nr^zogo cli Sen
nik.,: Kon itet" samoArony jardow ej, Sodcowiee, 
500 K: Kółko rolnicze, Lutlmwrice, 100 K; Bpófica 
hodowli drobiu, Sułkowice, 50 K; Gantier 6 K; 
zebrań? przy wypłacie person»l« pomoc, w od
dziale Vm  'dyr.' k lei w Kraku xie 22 F; Wlad. 
Biega.i, Dynów, 60 K; ks. Wióbłewski, Nisko, 
3.00 K: Paweł Rożenko, Łupków, 20 K. Ogółem do 
dnia dzisiejszego złożono kwotę 5262 K.

R epert.-'- ctiejsk ieto  teatru p o w sz fc fc u # .
N i e d z i e l a  po poł.: „Czartowska i a > r a “ . 

wieczorem: „Chrześniak wojenny".
P o n i e d z i a ł e k :  „Hr. Luksemburg". 
W t o i e k :  Po raz pierwszy „Wicek i W a

cek", komedya w 4 aktach L. Przybylskiego. 
3 r o d a: „Córka pani Angot".
G z w a r t e k :  „W i.ek i W acek".
P i ą t e k :  ..Księżniczka czardasza” . 
S o b o t a :  „Wicok i W arek".

N A D Z W Y C Z A J
udelikutzuające

MYDŁA „B6 NGRE"
przetłuzzcztme lanoliną, „ L A I T  L F  Ł Y S “,, 
wszelkie lecznmze przetłuszezOue, słynne dc 

golęiiia SHAVING STICK" poleca 
W. D O B R D W O L  S K I  

Fabryka oerL, kosBŁ-D'k. i mydeł ‘onłefowyeb 
w W arsrawie, uL Chtnietau L. 82.

Do nabycia w Drogueryach i perfnmer ach.

M  i i k i  ip. J i t e  M i

Natrtea, llterarura, sztuka.
P. RADWA&8KL, ynuk  zasłużoneg'0 sena 

rera b. Rzeczypospolitej krakowskiej, pierwsze- 
ge  stótoi^iiala plant, ogłosił -świeżo dwie conne 
publikacye: 3L ^ fizek  jwiskio" dają. w szeregu 
zoszj tów plastyczny obraz hydrografii naszej 
w najdrobniejszych szczegółach, 7. uwzględnio- 
i.iem tiajmziiejAzyeh potoków i strumyków, z 
odpowiednimi spisami i notatkamL „Dudatki 
do warszawskiego Słownika geograficznego”, 
równbA w aeseytacięp są  korekturą i uzupełnie
niem owej toommaontalnej nńolikacyi. 3. , Mana 
lu T jc u i Puasfci" w 10 kartonach, * któ
rych łaAdy prMdst'*wia iedne stulecie i dzieli 
cię u* ■ute kwadratów, a ] irtretam i królów i 
r  . łOw ZŁatużorarch, oraz ■% p a s  tyką oelnięj- 
ezyoh wyprdk*w.

1 *fre niwa *e p^F^fWT** w *
prsez sw ój ch.arat 

m  «*T j*u* 
wj»a«A i ośw ecen;a  poleciło ją 

ó^krfoai hidowym i w ydm łow yw . Puwinno 
również udzielić poparcia u ,d*fwnłozego dis 
ko: 'tynuacyi dwu pierwszych publikacyL J, G, 

PRZEGLĄD S-ĄDCWV“. PiMy zeszyt tegc 
czitsopiiuua zawiera: Do kolegów na wchodnick 
kresr-h . Współczesne zadania sędziego cyr.ib 
nsgo (dok.) z wj^dadu prof. Dra Ksawerego 
Pierićha. K ilka uwag krytycznych do noweli
0 uetaśenia g rar ‘c, przez Jsuif Hroboni»go, sę
dziego okr. w Sanoku. Czy polska procedura 
cywilna m? zawiers^ peeranowienia w  t. iw ,

-  *-*Ł peowfzoryalnyct”, referat sędziego 
-okr. Dra E. Korczyśieliicgo. Wia lomośct bie
żące. Ze sądownictwa polskiego na ziemiach 
b. zaboru pruskiego. Oeońfcta Fundusz wdów
1 eierśt po sędziach i prokuratoracli MalopoL 
aki. Sprawozdanie delegatów wiecu sędziów* 
Nowe ustaw y , rozporządzenia. Okólnik w spra* 
wie amnestyi i abolicji. Wiadomości o ustroju 
sadownictwa w  b. zaborze prr skim zaintere
sują (szczególnie prawników, którzy zamierzają 
ubiegać się o posady sędziów w Wielkopotece. 
Pojedyncze egzemplarze są do nabycia w księ
garni S. A. Krzyżanowskiego, Linia A-B, lub 
w administracyi „Przeglądu eadowego", uL 
Grodzka 52.

W iad om ości ^o&oodarcze.
OBJĘCIE AGEND 3 . G ALICYI fNffiEZ

MTh ROLN. ‘HioteteiBtwo rolnictwa objęło nod 
zarząd bez] eśnedni sprawy, należące do zakre
su działania tego minist»^st.wa na terenie by- 
legw sjiżorw mauftnr.su kiego. Uś wwoaeśńie u*ta
je w stosunki: do ty Cli spraw ogólne kierowni
ctwo i kontrola generał, delegata rządowego 
dla Galicyi, i ta k ie  1 k^sow anjm  zostay  nrzrd 
deiegota mfhisWstwE rolnictwa. Na mieisce 
delegatury ustanowiono okręgowy inspekto
rat pomocy rolnej.

NOWE ĆCKY Z L O t/L  W  myśl reskryptu 
sekcyi nnn. aprowiz. z d. 16 b. m, magistrat 
zawiadamia o nowych ceńacłi 7Żiorł obowią-

„Śhiby panieńslue" — Aleksandra Fredry.
W ybrana na inauguracyo sezonu arcykome- 

Janiszewski, który odczytał dekret Naczelnika <]ya Fredry przypomniała Cekonaną przed 
państwa, wystosowany do pr. P a te ‘a. Min. a ,trzema łaty przoz obecnego dyrektora te a tru ' 
prowlzacyi wręczyło u. Pnt,e‘owi złoty medal |inscenizacyę dzieła i pozwoliła poznać kilka ze,żujących od dni*. 25 *t„ a mianowicie: a) e a
pamiątkowy. Por. Pate ośw isdczjł. że zaeho- św'eżo pozyskanych do zespołu sił aktorskich. 1160 kigr. ży ta  jęeonienia lub owsa 80 mk., za 
wa najlepsze wspomnienia o Polsce i dzioko- Panna Marya H r y n i e w i c z ó w n a  w ykaza-1100 klgr. pszenicy 90 _ok. Od 15 b. m. do 15 
wał na dobre słowa w imieniu swojem i swoich ia w  roli K lary rasowy talent aktorski, b a r-! października, prócz ceny . zasadniczej, ustano- 
wapółpracov iłków. jd*o korzystne warunk i, znaczny tem peram ent,! wdono premię za wczesną odstaw ę w wy6oko-

DZIELNI KOLEJARZE. Z Sosnowca deno- badzo Wyrazistą dykcję, pomysłowość w szcze-1 ści 10 mk. z a  każde 190 klgr., bez względu
sza: Z inieyatywy kolejarzy węzła strzelnie- goła eh gry. pewność i trafność w intenacyi
szyckiego zorganizowano osobny pociąg na li- gloeu. Siła uiewątpkwie bardzo obiecująca, mo- 
nii Strzemieszyce — Dęblin — I.ublin--Chetm. i t  nic tvle w zakrerle ról naiwnych i frzpio-

na rodzaj zboża. Do 15 października będzie 
tylko w ypkcana cena zrradnicza-

ZNAKOM ITE TUTKI ? “ r . ,  t r s . r u d o l f a  h e r l i c z k i  w  k r a k o w i e
FABKYKA TUTEK I BIBUŁEK
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S p r a w a  d ó r n a g ©  S & a s k a .
Efitenta przecież G , Śląsk obsadzi. ] ffisya etat? iia G. Ślista m i  piat;.

Kraków. Radio P. A. T. z L  y o n u: „Temps11 i Sosnowiec. P. A. T. „K attow itzcr Ztg.” do- 
zainic-szcza w sprawie wypadków na Górnym ll0si 2 Bytomia :Część nńsyi wojskowej en ten ty
Ć1 . . . . - . ,z majorem amerykańskim Brandtem na czeic
Śląsku następujące oświadczenie,. które otrzy- odwie<-zHa v  c/ wa ,tek  p0 poludnia wiąrienie
niai dziennik od przedstawiciela aypłoma- wojenne w Bytomiu i bawiła tam przeszło go-

Lskori!§tf#y satelity dla Polski. L>y do składu gabinetu nie dopuszczono ani je- eyi kompromisowej W edług tej propozycyl
d r.:g j żyda.

Poznań .  P. A. T . P rzyw iez iono  tu  z p ań s tw  
e n te n ty  90 lokom otyw , z k tó ry c h  40 p rzyzn ano  
K sięs tw u  P ozn ańsk iem u . P o n a d to  nadesz ły  
t r a n s p o r ty  n s  jp o t iznbn iy jszych  części sk ład o 
w ych  do r e p a r a c j i  zu ż y ty c h  lok om o ty w .

Kie® w i l  1  fo li, Em  i S A

DOWEZWANIE UCHODŹCÓW Z GALICYI 
WYJAZDU Z WIEDNIA.

Wiedeń. P. A. »T. „Rcichspost” donosi, że 
namiestnictwo Dolnej Atsstiyi, powołując się 
na ogłoszenie Namiestnictwa galicyjskiego,^ 
wzywa wszystkich uchodźców z Galicy?, aby 

Jdo 30 września wrócili do swych siedzib. Wy- 
W arssawa. (Telefonem). Jak  słychać, Anglia chodźcy w Wiedniu otrzymają wolną jazdę ko- 

tycznogo jednego z mocarstw ententy, przez dzlnę. Major Brandt wypytywał się o ró żn e ' postanowiła udzielić Polsce, Rumunii i S erb ii1 lejowa. Maja się oni zgłaszać do urzędu dla
..................... ’ - ‘ ' ‘ ‘ • * ........................... • • ‘' O d

ewa-

D - « / / * - ,  T” “ wjw-i "  J  PJ V  " v  ~ 1 ^iroiunu u >ia uumvnv * uiovtj _ . . j  - ..ii. ...-y.- - * ’ł   ........._   ......---
co otrzymuje eno moralny au tory tet wielkiej takta, które mu wyjaśniał na zasadzie aktów kredytu w wysokości łącznej na te u zy  pań-j spraw wychodźców i jeńców wojennych, 
wagi dla PolskL j jeden z urzędników. Następnie odwiedził, pro- stw a 26 mlłonów funtów szterfingów, na cclej połowy września zaczną kursować pociągi

. . . .  'wadzony przez dyrektora więzienia, wielu u-
J e s t  rzeczą jasną, A  stoimy obeeme wobec CMBtników powstania, będących pod śledztwom.

trudności nieprzezwyciężonych, jeśli zechce- : Major Brandt kilkakrotnie powtarzał, iż nie 
my teraz uczynić zadość ogólnym życzeniom jest jego zadaniom wkraczać w sprawę wymiaru 
Polaków, zdążających do okupacyi (occupa- sprawiedliwości i że we wszystkich wypad- 
tion) okręgu znajdującego się na terytoryum  P ^ y  p o g n a n iu
zbroczonego krwią powstania. W istocie —  
dopuszczalne jest to  prawnie na
podp sanogo trak ta tu  niemieckiego. Może pan syi wojskowej udaje się do W arszawy w celu. 
napisać bez obawy zdementowania to , o czem uzyskania od rządu polskiego^ natychmiastowe 
zapewmam pana kategorycznie, to czem zaj
mowała się konfereneya paryska, by znaleźć 
sposób, k tóryby pozwalał pogodzić konieeaaość 
chwilowa z postanowieniami trak ta tu , że 
liranowieie: do trzech tygodni, Ucząc od dnia

ule" major Brandt zakomunikował jednomu z czlon- 
podstawie ków R d a wojennego, że przewodniczący mi-

;'o uwolnienia uprowadzonych do Polaki pod
danych niemieckich.

Zwykłe niemieckie kłamstwa.
B erln . P . A. T. Cala prasa niemiecka stara

dzisiejszego terytorya, o~które idzie, obsadzi ."J* f ^ e f i z o w a ć  zeznania męczenników poi- 
. skich na Górnym Śląsku i dowodzi, ze Pola-

si a z rojna e.i,Cu. . | Cy starali się wywołać rozruchy agitacyjne bol-
cosnowiec. P. A. T . Wrócił tu  jeden z w y ż -, szowiekie, celem zagrabienia ziem Górnego ,ślą- 

szych oficerów z Paryża i oświadczył, że n a -U ka

m ŚłąS,Ła I' W «lł«g .,Frankfurter Ztg.“ odgrywali Polacy
? ^obec Ameryki i Anglii podwójną rolę. Zaatój
czeni-i ?■' lnp~riro'osłv Ni w  -***,. ° 11'  .w przcmvślc. oraz wydajność węgla pod pano-czeniu. zaane pro.esty Nicirucc przeciwko na- • '  , ; • - __
ruszeniu suwerenności Niemiec nie pomo-ą, powinny - -  zdaniem

i . ■* . i ° 1 & ” wvkazać Am<jrvce i Aneta, iak nierozumnem
gdy. matoryał posiadany przez <mt*ntę tak ob- ^ ie\ j 4rn0g0 śląska państwu, które
ciąża Niemców, iz za jod jny  środek usnueze- !do i ‘.0 ma się r0zwinąć. Powstanie wybuchło
ma powstania i przywrócenia normalnych sto- , l ^ o w y e k  okoliczności za wcze-
Ł :  S !  W S s i e  Europy leży, żeby źródło po-nauera  ua Dorny Śląsk z  ramienia ententy n a  l j_ _ __i._i„  I „ nnMAn wnnnrnn PCTAententy
razie n m a  mowy. Nie w /łącza  to  jednak mo
żliwości powołania na  Górny Śląsk jakiego od
działu Hallerczyków dla  skompletowania ar
mii okupacyjnej.

Prasa niemiecka straszy.
Berlin, „Yoss. Zig.“ przygotowuje opinię

wstania zostało w ykryte przez znawcę Górnego 
śląska, którem u powinno być dane pełnomoc
nictwo do wyświetlenia roli, jaką odegrali Po
lacy.

BRAK ROBOTNIKÓW POLSKICH NA 
GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice, dnia 30 sierpnia. P. A. T. „Tele-

odbudowy życia gospodarczego.

Walki na wschodzie.
Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu ge

neralnego wojsk polskich z dnia 30 sierpnia:
Front litcwsko-białomski: Na odcinku pół

nocnym wycofują bolszewicy pospiesznie swoje j 
siły w kierunku północno-wschodnim. W ysłane 
z naszej stroy wywiady, celem uzyskania łą
czności z nieprzyjacielem, witane były entu
zjastycznie przez tam tejszą ludność. Na froncie 
ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński: Kawaierya nasza obsadziła 
Oleck nad Uborczą.

Front galicyjski: Spokój.
W zast. ąpefa sztabu genorah: Haller, pułk.

MISY A MOR GEN TH AU A WE LWOWIE.
Lwów. P. A. T. Misya Morgentkaua przyjmo . , , .j  , , • _ , - - postanowiono utworzyć „Liarewata wczoraj delegacyę zboru lzracłickiogo, j 1 J ” •

żydowskiego Komitetu ratunkowego, żydow
skiego kupiectwm, a następnie Prezydyum 
miasta. Prezydent Neuman wyraził radość z 
powodu przybycia misyi, gdyż ta  będzie mo
gła przekonać się o prawdziwym stanie rze
czy, który nieprzyjazna nam prasa zagraniczna 
przedstawiła w fałszywem świetle. Morgontliau 
przyjął następnie delegacyę egzekutywy syo- 
nistycznej, poc^em zwiedzi! obóz internowa
nych, a  wreszcie udał się do hotelu ,.Geoigea“ , 
gdzie przyjął delegacyę stowarzyszeń żydow- 
skieh.

nie n?v  9 ? ” lynl ; graphen Union11 donosi o olbrzjmiem zapotrze-
cza sic i  i™  i f l i  i. . Katowiejieb h-jbow am u robotników ua  Górnym Śląsku z po-
— ^ ___ * s « f* » łw e y a  wojskowa jwodu neieezkl «o Polski tych  robotników,

któm y brali udział w powstaniu. Z togo powo^przygotowuje nowy zamach, kt.óry zwióeS się 
przeciw Katowicom. Równocześnie baneły (IB) 
górnośląskie, k tó re  po pierwszych niepowo

dzeniach musiały się wycofać, sncgymaj ą  aię 
ua granicy organizować. Są one zaopatryw a
ne w doskonalą broń. Armia polska urlopowa 
ta (?) szereg oficerów, by łudzi zaprawiali do

du musfeno 
peaeę.

na wiolu kopnliuoeh przerwać

S tn jt  sa fi. 5 t # n  zaM fczsny?
Berlin. P. A. T . Dnia 30 sierpni*. Radio sta- 

ćwiczeń wojennych. Przygotowuje się a k c y a jc y i poznańskiej: „Berliuer Tageblatt" zamie- 
na wzór macedońskidi komiłndżi. Uzbrojone szcza wiadomość o zakończeniu strajku gene- 
bandy, popierane przez rząd polski, ale oficyal- ralnego na Górnym Śląsku. We wszystkich ko-

ipaluiach państwowych i w rewirze rybnickim 
podjęto. Wojslia opanowały już poloże-

>ie nie uznawane, rozpoczną walkę.

S a  K apri i  M i i
i pTtlCQ
ż al* nC?)-

 1 «
t " l i r i  A ' 1 . j

PoaaaA. Radto f .  A, T . s  BwHiuŁ: KUM  i
eie«łeelw -*y*»w **: powstając *ty n* M f a m
•konstatowaam  Mdmnlu wujsk poł*kich w  po- Sosnowiec. P. A. T . Ubiegłej środy jeden z 

wsianiu ■* Sąeku , wykazuje, że pomiędzy trzech samolotów, k tóre  dokom ty ataku na
Nli mi m ii *  Poteką * łn ie ie  stan wojesny. j nasze miasto, został zestrzcłony. „Oberechle-

^  . o  o  i r  j  i ■ jsischer Kurier’’ donosi, że samolot trafiony zo-
W a ll l  n a  J .  bl^SHli tPW ala d a ls j .  j stał już na terytoryum  Śląskiem i spadł pod

Haga. P. A. T. Dnia 30 sionnra. RadioJ  Mysłowicami Załoga poniosła śmierć na miej- 
telegiam  stacyi poznańskiej. Holenderskie Biu-;: ' Ul’ a 6,a‘il0l0t &!ę T<)7 ‘
ro prasowe donosi z L o n d y n u :  Korespon
dent „Tunes'a“ óktaosi ze S o s n o w e * ,  że 
p ra w a ż a a  część powstańców n a  Górnym Śią-

PRZEJĘCIE ADM1NISTRACYI SANITARNEJ 
W B. GALICYI PRZEZ PAŃSTWO.

Lwów. P. A  T. Minister ąprowlzacyi Minkie
wicz przejechał przez Lwów, udając się do
Warezawy. W iceminister zdrowia Chodźko ba
wi wo Lwowie. Wiceministrowi towarzyszy kil
ku rzędników, a celem jego przybywa jest 
przejecie z rąk  Wydziału Krajowego admini
s tra c ji sanitarnej. Uroczyste komisyjne odda
nie przez Wydział Krajowy adininistracyi sa 
nitarnej odbyło się dziś o  godz. 11 przed po
łudniem w  gmachu Wydziału Krajowego.

m  miski jnjjtu m  m  m m
Bruksela, 29 sierpnia. P. A  T. Minister-peł-

uomocnik państwa polskiego W ładysław S o- 
b a ń s k i  przyjęty został dzisiaj wraz z człon
kami poselstwa na uroczyste posłuchanie u pa
ry królewskiej belgijskiej i wręczył swoje pi
smo uwierzytelniające.

k u a e y jn e  d la  t r a n sp o r tu  mebli.

„ZNAKI BESTYł“.
Poznań. Radio P  A. T. z Nauon: „N. York 

Herald-* zamieścił pod tytułem  „Znaki bestyi11 
notatkę, zaczerpniętą z pism- ainstm-damsku-h, 
o tatuowaniu jeńców angielskich przez Niem
ców. Niemcy zmuszali jeńców do tatuow ania 
za drobne przewinienia. W idu z n ;ch miało wy
ryte znaki na czole lub szyi, lub napisy np. 
,,Gott strafe England*1 i „Gott segne den Kai- 
ser“.

PRUSKA LIGA ANTYŻYDOWSKO-MONAR 
CHICZNA.

Berlin. . Beri. Tgblt.’ donosi, że w tych dniach 
odbyło się w Poczdamie zebranie oficerskie, na 
którem pojawili się oficerowie w mundurach 
pokojowych, dając tein wyraz, że są zwolenn 
kami dawnych czasów monarchii. Na zebraniu

dla zwalczania 
żydostwa”. Na cele pogromowe subskrybowa
no 350.000 marek.

W wygłoszonych przemówieniach zwraea.no 
uwagę, że wojska stojące w Kurlandyi będą 
popierać cele Ligi i dążyć do przyw iótenia mo
narchii w Nitinczech. Uchwalono pozyskiwać 
dla Ligi b. oficerów i podoficerów i rozpocząć 
akcyę około propagandy m onarchii W yrażono 
przekonanie, że pierwszym celem Ligi musi być 
zwalczanie żydostwa najbezwzględniejszymi 
środkami.

Rjeka ma przypaść Włochom.

USTĘPSTWO KOALICYI DLA NIEMIECKIEJ 
AUSTRYI.

St. Gcrmain, 29 sierpnia. P .- A  T. „Echo 
de l ’a r s “ donosi, że Rada najwyższa zanie- 
chaia zamiaiu włączenia do trak ta tu  niemie
ckiej Austryi klauzuli, któraby zabraniała przy
łączenia A ustryi do Niemiec. Doszło się do 
urzokonania. że w tego rodzaju sprawach nie 
są skuteczne żadne pisemne układy.

BULGARYA ZRZEKŁA SIĘ DOBRUDŻY. 
Bukareszt. P. A. T. Tel. Comp. donosi, hm

muńskic Biuro prasowe donosi z Paryża.: Sly- 
ichać, że Bułgarya w nocie do konfarencyi po
kojowej zrezygnov/a!a z  Dobrudży.

LEGATY CARNEGrEGO DLA PRZYJACIÓŁ,
Wiedeń. 1*. A. T. Wiedeńskie Biuro koresjx 

donosi iskrowo z Horsea: Carnegic zapisał 6 mi
lionów funtów, jako legaty dla swoich angiel
skich przyjaciół, między innymi 2 tys. lun- 
tów dla Lloyda Georga.

NIEMCY W SŁUŻBIE JAPONIL 
St. Germain, 29 sierpnia. P. A  T. „Chicago 

Tiioiine** donosi, że Japonia w Niemczech za
kupuje wszystkie zapasy szyn kolejowych. 
Słychać, ża wielu niemieckich lotników 1 k-> 
men da tów łodzi podwodnych wstąpiło do służ
by w Japonii.

KURS MARKI NIEMIECKIEJ SPADA 
Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Abendbłatt*

donosi, że kurs marki wczoraj w Zurychu ub- 
niżył się. W ypłata na Wiedeń spadła z 11.75 
na 10.75. Korona stemplowana i niesremplo- 
wana spadla z  12 na 11 ctm.

I m i ig j a  i i p ń l t z i  f e k t i
 „ — — ,

pt iehy w* w tanach, wał cłęc  x n ira ir tŁ it-  
im rrojęfeainŁ O tn b  2B.OOÓ P e h łt iw  a e id d e  
do Królestwa Polskiego.

ODPARCIE POLSKIEGO ATAKU.

Lwów. P. A. T. Pisma lwowskie donoszą :
Stwierdzono, że między Wrocławiem a jednem
* m iast rosyjskich znajdujących się pod rzą
dami bolszewików kursuje samolot olbrzymi, 

Sosnowiec. P  A T  7  • b l-noszący nazwę: „Doutschcs Rieseoflugzeug —
pod data 26 t. -m ■" n " • ,  , ,awia donoszą Brandenburg11. Może pomieścić kilkanaście osób 
mh k o m u S u t  6 k0rpUSU ar- : 5 zabia« «  sobą 4 tysiące litrów benzyny,
me posterunki * „i m ?  R..  am* ( - )  na n a - ; Zaopatrzony jest w pięć śrub i przebywa ua
Poza tem m, ’  U ^ tm u są  o d p a rto .! godzinę 110 kilometrów. Wznosi się na wvso-

&°ntt0  1 wewnątrz kraju spokój. | kość 4 tysięcy m etrów .'

U t a i  t f r i m  i  l i i i • trznycli i objęciu teki oclu-ony pracy, przyczom 
p. Wojciechowski zatrzymałby jednakże wicc- 

Waraaawa. (Telcfonwa). Dokonane dotycb- 5,re2y<łcnt' ^  - ahi,,etlr’ innii ^ k? 
czaa un& Lj na  8tano»i*k*di ministrów nie ministra wymieniają mz. Twardo,
oznaczają bynajmniej, f e to te  przesilenie Ea'ji- Da,sze “  a,°  Plż mal° Pra-wdol,mlobne P0' 
to m  ja* “  głofaŁ4 0 Ń^koby zamierzonem powo-
przesilenie w dalszym d ąg n  trw a i  przeszło n i£  Utl”*  P B urzyńskiego  na stanowisko m m «tra 
jako w stan chroniezny. spraw wewnętrraych, a  prof. Kaz. Twardow-

Powodom jest. zarówno wyłonienie siif w oeta- s^ 'e^ °  na nł”1*strsl oświaty, 
niob 1.   ‘ DALSZE ROKOWANIA Z DELEGACYĄ

PETLURY.
(Telefonem).

, _ J ----- - w
tnich tygodniach niezwykle doniosłych <Sa pań
stwa polskiego spraw natury  zew nętrzno-połi-

-wśród ^tjcm jdrtw  stosunki < W arszawa. (Telefonem). Ja k  się okazuje,
osób, mających j r a g o  aecyzye to  do tylko część delegacyi ukraińskiego rządu Pę
ki r- trudne do powzięcia, ' “ I ^iEIWy - . th iry  udała się do Kamieńca Podolskiego dla

prze* to  nin Zao- zdajiia sprawy z przebiegu rokowań z rządem 
w°- ‘polskim. Część delegacji bawi dalej 

(wie i rokuje z Pofcką.
Warsaa-

strzyć stanowiska stronnictw sejmowych
hec rządu.

Wczoraj rozeszła Bię pogłoska, i i  n u m e r  * t  *  a j
sprawiedliwości S ipiński, wniósł prośbę o  dy- f f ln y łU  B W C I J  Bffi. l O i u H '
misyę. F ak t ton dał impufa dła d a l a c h  pogło- j Waf8Mwa_ /Telefonem). Gen. Dowbor-Muśni sok o zamiersooych jeszcze zmianach w g*łn- ,  ̂ '

Wedłnff —---- ' ------ ■” - -   —-------m w ; - ■ — ... •». , x uiumi j. ITOII- uru
necie. edług tych wersyi, następcą p. Stieiń- według wszelkiej formy został mianowany 
skiego zostap'« ~ — - — -— • e  —-------   — -
bolewskL Na^miejsee ustępującego ińw niei nA

..  ,  r-
z os tanie prezes najwyższego sądu, So- 
,L Na miejsce ustępującego również m i

nistra rolnictwa Jasicidego m a być powołany 
p. Dyląg, urzędnik prezydyum Rady ministrów.
KnT«Włł»+trr« +» ~ a-*— '- - —j ---- . .
K andydatura ta  podobno byłaby miłe 
ną w kolach ludowych.

Mówią także o ustąpienia 
skie,fo ze stanowiska ministra

widaża-

przez Naczelnego W odza dowódcą frontu wiel- 
k  opolskiego.

PRZYWRÓCENIE WŁASNOŚCI PRYW ATNEJ 
NA BIAŁORUSI.

Warszaw*.

P- W ejciediow-
spraw wewnę-

. . . . .  , (Telefonem).
władz^ została

Rozporządzeniem
 w Mińsku Litewskim

przywróconą zasada prywatnej własności nie
ruchomej, zniesiona przez bolszewików.

Mamy do sprzedania-

MISYA KOALICYJNA CZERW. KRZYŻA 
WE LWOWIE.

Lwów. F. A  T. Misya Czerwonego Krzyż* 
z państw  ententy bada szczegółowo stosaaJd
sanitarne we Lwowie i sąsiednich okolicach. 
Wieczorem wydała gmina obiad na cześć mi- 
syi, w którym  wziął też udział przybyły z 
W arszawy wiceminister Chodźko. Misya wy
jęciu-ia celom zwiedzenia miejscowości 
wschód od Lwowa.t

Gaście warszawsey na otwarciu Teatru 
wielkiego w Poznaniu.

Pozaau. P. A. T. Dziś rano przybyli do Po
znania panowie: Kornel M a k u s z y ń s k i ,
Władysław G r a b V k ‘i i Józef K o t a r b i ń 
s k i ,  jako przedstawiciele poezyi, krytyki 
i teatrów  warszawskich na uroczystość otwar
cia Teatru Wielkiego. P. Makuszyński wygło-

łiiemcy mordują Łotyszśw w Mitawie.
Poznań. P. A. T. Radio z Berlina. O zajściach 

w Mitawie, gdzie żołnierze dywizyi niemieckiej 
odmówili posłuszeństwa douoszą: Po powrocie 
generała Gołtea urządzili w dniu 24 sierpnia 
żołnierze niemieccy, do których przyłączyli się 
żołnierza rosyjsko-niemieckiego oddziału Koll- 
nersa, zbrojnjr korowód z pochodniami po mia
ście. O gdz. 2 w nocy napadły wojaka to na 
oddziały łoteskie, które nie stawiały oporo, roz
broiły ja  i zabrały m ateryał wojenny, mundu
ry, obuwie i pieniądza. Dokonawszy tego, woj
aka niemieckie wysadziły dynamitom kasę z 
pieniędzmi I zniszczyły mieszkanie komendanta 
łoteskiego oraz koszary drugiej kompanii łote- 
akiej. Było wiehi zabitycn i rannych.

Ludność łoteska jest wydaną na łoukę I nie
łaskę niemieckiej soidateskL Panuje tu  uburże
nie z powodu bezsilności rządu niemieckiego.

Czesi pobitym naruden.
Praga. P. A. T. „Narodni Li3ty‘l zamieszcza

ją artykuł pod tytułem  „Pobity Naród**, w któ
rym piszą: Przed 10 miesiącami odnieśliśmy
zwycięstwo, po 10 miesiącach nadziei budzi
my się, jako naród pobi>/. K oalicja, której 
wierzyliśmy i u boku której od początku woj
ny walczyliśmy, daje kraj nasz Polakom, k tó 
rzy urali tylko swojej chytroścl politycznej. 
K onferencja pokojowa chce na raucie na pa n

na stwo część austryackich długów wojennych, 
jalc gdy byśmy ponosili jakakolwiek winę wy
buchu wojny. Dziesięć miesięcy żyjemy ży
ciom pobitego narodu. W życiu gospodarczem 
rośnie drożyzna, zanik prouukcyi i obawa przed 
uczciwą pracą. W życiu prywatnem korupeya, 
dem oralizacja i naruszenie czci i dumy.

NA D E S Ł A N E .
A pteka w  Nisku

poszukuje zarządcy zaraz. Zgłoszenia: Heleną 
Korecka, Nisko.

Zgłuszenia do Konwiktu XX. Pijarów w Kra
kowie dla uczniów uczęszczających do Szkól 
rządowych, przyjmuje X. Franciszek Jorbua, 
Rektor XX. Pijarów w Krakowie, Pijarska 2< 

Zgłoszenia do Konwiktu Pijarskiego w Rako
wi ca eh, oraz do szkoły przygotowawczej i do 
I i H  klasy gtmnazyum realnego im. X. Stan, 
Konarskiego przyjmuje X. Ferdynad Ko
złowski, rektor Kolegium XX. Pijarów w Ra- 
kowicach pod Krakowem.

ADWOKAT »5
Dr OKTAW HUWATY
zawiadamia, te  po przerwie wojennej objął aso- 

biste kierownictwo swojej kancelaryi
w «  L w e w it , u l .  T rz e c ls g o  M a j t  L  &.

Powrócił
Dr. A&DERMAN

p r j * .  a a u o y d a l  p r a w a  3418
!tr*Bze#*iego 28 4. j .  (naprzeciw Uniwerayte‘.*»

9Ć 3 —4 , i u iz la la  osshfśeie fekcyl.

Kupno i sprzedaż
kamienic, aiajątków ziemskich, folwarków, lasów, 
parcel, zakładów handtowo-przemysłowych i t. p. 
przeprowadza najsolidniej, bez wstępnych kosztów 
konc. Biuro Stanisława Tmnidajowicza (b. j«rrf. 
gimn.) w Krakowie, ul. Szewsko 23, Nr. teL 1403, 

otwarta od godz. 10—12 i od 4—6.

W  ob ron ie Ormian.
Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. 

donosi iskrowo z P a r y ż a :  Potwierdza się
! doniesienie, żc Wilson wysłał do wielkiego we-

si prolog, p. Grabski i p. Kotarbiński mowy ‘żyra do Konstantynopola telegraficzne wezwą 
inauguracyjne. A rtur Ś l i w i ń s k i  reprezen- jn ie, by położył kres masakrom w Armenii.

M ń  ffil W i s i  lit i M n ®  pstej.
Ilaga. Holenderskie „News-Bureau*1 donosi 

z P a r y ż a :  Amerykańska delegacya pokojo
wa zwróci się do prez. W i l s o n a  t  zapyta
niem, czy warto jej pozostać nadal vr Paryżu,
celem rozwiązania problemu południowo-wscho
dniej Europy, czy też ma poruczyć tę  sprawę

lowac będz'e miasto Warszawę na jutrzejszej 
uroczystości otwarcia teatru. Ju tro  pociągiem 
rannym przybędzie z W arszawy kilkadziesiąt 
osób ze sfer artystycznych i literackich w cim- 
rakterze delegatów na uroczystość otwarcia.

Zatarg hoiaudersIfi-Mijsiii.
Paryż. P. A. T. Zatarg między Belgią a Ho- Europie, aby zaprowadziła ład w tym  chaosie, 

landyą zaostrza się, ponieważ Holandya odma- stworzonym przez najazd Rumunii na Węgry, 
wia pewnych koncesyi dia Belgii w sprawie Delegacya amerykańska nalega na szybki od- 
ujścia Skaldy. Holenderska delegacya odje- jazd i na natychmiastowe wstrzymanie gospo- 
chala do Hagi, aby zasięgnąć inform acji u darczej i  finansowej pomocy dla Rumonil wobee 
swogo rządu. i t ego, że przemoc Rumunii trwa jeszcze. W ko-

Wiedeń. P. A  T. „N. Fr. Presse“ donosi: Jach konferencyi pokojowej panuje mniemanie, 
Według „Nev York Herald** rokowania bełgij- także trudności na bliskim wschodzie Euro- 
sko-hołenderskie w  sprawie rewizyi trak ta tu  z py mogą skłaniać delegacyę ameiykoiiską do

wycofania się z konferencyi.
Według doniesienia z W aszyngtonu, wydział 

dla spraw zagranicznych przyjął wniosek, mo
cą którego Amerykanie nie chcą nadal współ
działać jako uczestnicy kom isji międzynaro
dowej dla ustalenia grauicy niemieckiej i bel
gijskiej. W ydział przyjął także wiele innych 
wniosków, które zmierzają do wycofania dele
gacyi amerykańskiej z komisy! międzynarodo
wych.

RJEKA DLA WŁOCH.
Poznań. P. A. T. Radio z Amsterdamu: W e

dług doniesień tutejszej prasy, okazały Włochy

roku 1839 weszły w  tak ostrą fazę, że francu
ski minister spraw zagranicznych z trudem 
tylko skłonił delegatów belgijskich, aby nie 
odjeżdżali.

Ruch antyżydowski nu Węgrzech.
Poznań, 30 sierpnia. Radio P. A. T. z Frank

furtu: „Frankfurter Ztg“ dondei z Budapesztu 
o burzliwych manifestacyacb antyżydowskich, 
które przybierają coraz groźniejszy charakter, 
że na czele stoją członkowie partyi chrześcijań- 
sko-społecznych i narodowych. Po ostatniej 
demonstrooyi antyżydowskiej przybyła dele
gacya do misyi ententy i  postawiła żądania, | skłonność przyjęcia' w 'sp ran ie  R jeki'propozy-

WYZSZE KURSA 
PEDAGOGICZNE 2EHSKIE

Katolickiego Związku foiefc
W a rs z a w a , K ra k o w sk ie  P rz o d m fe fc to  S S .

Wymagane na kurs I. świadectwo 
7-miu klas szkoły średniej. Czynny 
wydział humanistyczny. Kurs2-letni. 
Przygotowanie do zawodu nauczy
cielskiego, obowiązków kobiety wro- 
dzinie oraz na arenie społecznej i do 
studyów uniwersyteckich. Dla przy
jezdnych internat. Zapisy od dnia 

21-go sierpnia b. r.

K s .  J O Z E F  K O S I Ń S K I
ćtagditii Pntaza Kuunuk i MU 2 Sotelm fjtL Tirrentiii, 
przeżywszy la t 78, pc długich cierpieniach, 
opatrzony świętymi Sakramedtami, zasnął 

w Panu dńit 92 sierpni* 1819 r. 
Pogrzeb odbył się 26 fom w miejscu przy 
baaco licznym udziale Kapłanów'% okolicy, 
oraz Przyjaciół i Parafian ś. p. Zmarłego. 
Wielebnemu Duchowieństwu za słowa po
ciechy w  chorobie, oraz oddanie ostatniej 

usługi Zmarłemu, śle  serdeczne 
»Bóg zapłać*

R o d o łn a .

w Kralrowis: Dużą kamienicę 3 piętrową z komfortem 
na Salwatorze z

w  pobliżu plant. — W illę z ogrodem 
tak i*  kilka większych i m niejszych realności.

P ie r w iz f G a l. Biura inform acyjna

H I E R O N I M  W E I S S  i Ska
w Krakowie, uf. Smołofck 16. Tel. 2453.

Mamy do sprzedania!
3S W pobliżu Kratowa: majątek ziemski 130 mórg z ładnym dworkiem i bogatym inwentarzem. 
•* W Oalicyl Zach, kilka większych i mniejszych majątków, także dom z ogrodem i walnera 

—- • :—  ■■■■-,.................= =  mieszkaniem za 80 tys. Koron.



Bfr. Ł „GŁOS NARcTDTJ" > dnte 1 Lipca 1919. roku. N r. 2»ni

ZJEDNOCZENIE ZIEMIAN
obecnie po zlącieniu się z Towarzystwem Kół 
ziemiańskich, jedyne w Malopolsce zrzeszenie
warstwy ziemiańskiej,

przystępuje do kupna domu,
kiury służyć będzie na miejsce zebrań, po
mieszczenie biur i niezbędnych lokalów dla 
zakładów i urządzeń, H-ś ê w łonie Zjedno
czenia Ziemian powstają' i w najbliższej przy
szłości powstann.

Konscrcyi < ecu n: zuKupna domu zie
mian zebrała i na tern c e l około 390.099 
koron i zair.i r- i stworzyć celem zrealizo
wania kupna S:.ółLę z ograniczoną; poręką 
o udziałach w wysokości po 5.GÓ0 koron. 
Fundusz dotąd zebrany nic wystarcza na kupuo 
odpowiedniej rtai1 óci, zwłaszcza że ceny po
szły i idą c ągle w górę.

Nabycie realności przedstawia się jako ko
rzystna lokata gotówki w nierucnomośc', 
zaś przystąpienie do spółki nie przedstawia 
wobec jej konstrukcyi prawnej żadnego ry
zyka, ponadto udziały przynosić będą pro
centa oraz niestosunkowo wzrastać w \»rar- 
łości.

Obowiązkiem tedy wszystkich ziemian jest 
przez subskrypcyę chociażby jednego udziału 
przyczynić się bez żadnego ryzyka, stosunkowo 
drobną zaś dobrze ulokowaną kwotą do zrea
lizowania dla ziemiaństwa nader ważnego i po
żytecznego dzieła. 3399
Zgłoszenie przystąpienia do soółki przyjmuje
biuro Z. Z  Kraków', Łobzowska L. 7, II. p.

I ,  HA
posiadający 20-letnie d oś wiader.nie w najpowa:‘ni*j- 
azycl Frmach zagranicznych, energiczny organizator, 
samodzielnych tak praztj cznie, (jalcWei i handlowo, do
skonały kalkulator oraz biegły rysownik, pragnie prze.- 
nieść s ę  Jo kraju i poszukuje posady iako: kierownik 
większej fabryki mebli elbo dysponent poważnej iirmy 
lub wreszcie jako spóinik do założeuia odpowiedniego 
działu meblotregn. Oferty pod . Zdolny 27" do Adrni- 

nistracyi .Głosu N arodu '. 3412

KURSA K A H a OW O -W YC H O W AW C ZE
A n to n in y  W in ia rzo w e j

w  K r a k o w i* , p rzy  u licy  L ubicz 3
Wyshatrania p:zadszkslno od lat 4. — Heuka w zakreśla 
t  t! ta szkoły powizeebnej. — Specyalny Internat dla 
tai* »» l i t  6—10. — Budynek w ogrodzie. — Wpisy 

codziennie od gedz. 4 — 1 i od 3 —5 pop. '3406

I

H e n r y k  S T A W O W Y
K r a k ó w  X X I I ,  u l . L w a w s k a  L .  3 9

POLECA SWÓT ZAKŁAD WYROBÓW
z  sztucznego kamienia. I41S

W ykonuje wszelkie roboty w zakres ten 
wchodzące, jako to: pom niki, grobowce 
oraz wszelkie roboty budowlane: stopnie, 
ław y okienne, portale, balkony, wykładc. 
nie ścian, posadzek i t. p. Również w y
konuje w zzelkie roboty kościelne, jak 
ambony, ołtarze, kropielnice, wedłng w ła
snych w zorów, Inb na dane zam ówienie. 
W szelkie roboty uskuteczniam tuk w miej
scu juk i na prowincyi, ręcząc za siąmienne 

wykonanie i za jakość m atciyału.

Zgłoszenia do Kenwiktu XX. Pijarów w Kra
kowie dla ućzniów uczęszczających do Szkół 
sądowych przyjmuje X. Franciszek Torbus, 
Rektor XX. Pijarów w Krakowie, Pijarska 2.

Zgłoszenia do Konwiktu Pfjarskiego w Ręka
wicach oraz do szkoły przygotowawczej i do 
1. ł.ll. klasy gimnazyum realnego im. X. Stan. 
Konarskiego przyjmuje X. Ferdynand Ko- 
■towski, Rektor Kolegium XX. Pijarów w Ra
ju, licach pod Kiakowem. 3407

X  NAJWIĘKSZA ILLUSTRACYA POLSKA

91
w n e a  da ro zm ia r ó w  s w y c h  p rze d w o je n n y c h
i  wychodzić będzie stale w  o b j ę t o ś c i  
20 s t r o n i c  b e z  p o d n i e s i e n i a  c e n y  

p r e n u m e r a c y j n e j .
Wierny swojsj ussćdzlealęciolttniej trad.cyi „TY- 

B00NIK ifUrtTl e%AHY“ i i  idal mit p m jian le  dążyć, 
»»y

w  s ł o w t a  I  o h r a i i a
być uajwlernlejszem zwierciadłem bytu earcd-iwegs, 
życia i ilły

Polski Niepodległej Zjednoczonej.
Specyaiw  trozLą wydawców i redakcyl będzie za

jęcia się prz/ra itająremi obecn.a do n u c itr iy  dziel
nicami za ch o d a m i i :Lodniemf Rzeczypospolitej: 
Wilna, M iśika, r  J«  :a, Śląska Górnego, Wlelkopolzki, 
Prus Zachodnich, Mazurów, Gdańska i Cieszyna.

W najbliższych tygodniach stali prenumeratorzy 
.Tygodnika ilustrowanego" otrzymają na wyjątkowo 
dogodnych wai finkach

W Y T W O R N E  I L L U S T R 0 W A N E  A L B U M
JÓZEFA RAPACKIEGO:

„ P R U S A K  W  P O L S C E 11
(Pro Mtmorla), 

składające się z dwudziestu kartonów aufolitogrsfi- 
cznych, poświęcone wspomnieniom polskim z czasów 
okupacyi praskiej.

Dział iliustraoyjny p iana naszego oprócz repro- 
dukcyi dzieł sztuk' swojej i abcej daje bogate uwzgię- 
ifnieuie cfaurhi bieżącej; każdy "-ne>  .Tygodnika illn- 
cłrowanego" zawier . kilkadziesiąt iliustracyi (rysunków 
ł fotografii).

W dale literatury i poezye „Tygodnik ilk-strowany* 
azcsycl się współpracownictwam najwybitnielszych aił 
Polski współczesnej. W najbliższych czasach zamie
ścimy większe utwory wierszem lub prozą: Żf o ie -  
* 1 *9 0 ,  R u j  . . o n  t a ,  W a y i s e n h e f a ,  K s z im lo rz a
T a ł m a ja r a  i K e s p r c a k z  i .
Prenumerata wynosi: w Krakowie z przesyłką pocztową 

kwcrtalrlr koren 40-—. >

a

m mu Z b n p r t l
Najlepszałarba do materyi

m y tilo  lo a k lo w e  
m y d ło  di.*i d /.ieri

t': >. -/I
\ S L U t  S ż ^ itp o n  dc mycia w łosów  

'"&J ’ lr --------
.V

W s * « € te i©  d o  e s a b y c t a

DOM HANDLOWY

,  w , w,    i .  LE S ER K IEW IC Z
K ra k ó w , ^ sfiiek  fil. L.

Filia: Rzesidrf, Rynek 21.

Ssrodat teritm' «=£»J i i' "

KRAJOWY ZAKŁAD ODZIEŻY
t » 8  n t  s k i a d r i e

f i s  u b r a n i a  j r i e s k ś e  i  k o s t i u m y  d a m s k i © .

C a j l g l , C l i u s f t k i ,  P l e d y ,
K o s z u l e  d a m s k i e j

Waląk r a j g p j ę g k e , 
P 9ó t n o  z g r z e b n e *  

U b r a n i a  g o t o w e .
3409 S p r z e d & i  < ? % $ s flk o *w a :

K r & k & w ;  P o d w e l A  6= 
P o d g ó r z e ,  N a d w l i S & ń i l s &  1 2

parter d
S p r z a c t a ł  h a r t o w n a :

P o d g ó r z e  £ N a d w i ś f i M s  1 2
I .  p i ą t r o .

D o  z a f e u p n a  w  o d d z i a ł a c ł s  s p t i i a a i y  i ttfc  o o i r 2. e b a  
= = = = =  i a d n y c h  l e p i ł y a k a c y i .  =============

P o p i e r a J m i f  p o l e s k a  p a ń s t w o w a  I I

59
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P O D P I S A N Y  K O M f T E T  Z A Ł O Ż Y C I E L !  S P Ó Ł K I :

n  P O S . S K &  W Y T W Ó R N I A
■ y

Z I M N O '
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie rozpisuje

SUBSKRYPCYĘ
n a  w k ł a d k i  z a k ł a d o w e  pod n a s t ę p u j ą c y m i  w a r u n k a m i

1. Przedmiot przedsiębiorstwa: zakupne odpowiednich nieruchomości i zało
żenie, oraz prowadzenie postępowego młyna i Diekarni, podług obowiązu
jących ustaw.
K apitcł zak ładow y w ynosi 8,500.00(i K.
Najniższa wkładka zakładowa wynosi 2.000 K. Każde 2.uuu K daje jeden głos. 
Przy podpisaniu deklaracyi wpłacić należy 5 0 e/« z d e k l a r o w a n e j  wkładki, 
resztę najpóźniej do  dnia podpisania kontraktu Spółki.

5. Dopłaty przym usowe wyklaczóne *rą statutowo
6. Przy ukonstytuowaniu sK Spółki przyznane zostaną Spólnikom za czas 

od chwili uskutecznionej wpłaty do dnia ukonstytuowania się Spółki 3°/» 
odsetki od dokonanych wpłat z pierwszeństwem  przed dywidendą,

2.
3.
4.

U w ag a. Wytwórczość dzienna 26.000 Kg. chitfcą „Zdrowia", najprzedniejszej jikoici pod waglę- 
4em cłyrtoścl, pożywnoścl I strawności, zza3łosowar.icni postępowego systemu mielenia ziarna i wy- 
p te ta  chteba, przy całkowicie samoczynnej działa!ności mechanicznej.

Z powodu masowego wyrobu, sastosowania doskonałych nrrąuzeń mechanicznych i fachowego 
kierownictwa, rentowność prredsiębiorstwa będzie znaczna i pewna, nawet pizy stosunkowo bardzo 
alzkich cenach chleba.

Ponicr/at teren fabryczny przy st. koT. PHj^órze-Wisła jest już nabyły, ,• matcryały budowlane 
i urządzenia maszynowa, łącznie z akordoweć? wyaonanlem Odnośnych robót zostają terminowo za- 
k rs tra tt iwane, o ra . dostawa mati ryałow opałowych i ziatoa są zape ,vn:on“ uru:homieri9 wytwirni 
efłłoba „zdran'ia“ naaijpi w końcu raku Siiożąsegs.

Szczegółowych nformacyl i prospektów udziela kBu..siary* adw. Ure H. Jut. zyrtSiiego, Szczepaś-
3 przystąpie- 
w Kraksa1 , 

Bsr.it dia Handlu
i Przemyciu.

KOMITET Z A Ł O Ż Y C I E L I :
Dr. Wł. Bm Imański. adwokat
Dr. B. Hnbac.ick. adwokat
Int. T. Jaszczur owskr, Dyrektor trod^ciągóio

miejskich
Dr. H. JtirczyńsLi adwokat i Dgr Tow. . Że

gluga Polska■*. CS
St. kostka, Dyr. Sand. roirt.
Int. St Malyszczycki
Int. Stan. Mikulawski-Pomorffki. Dy/ 5/jŁ-M-. 

akr. Handlt. ziemiofdoHiWi! u- Warstansit.

In t Jan Michalski1, em. rad-a kol.
Pro/. U niw. Dr. J. M(noze.wic:„ , Dyr. Państw  

Instyt. geolog, w  Warszawie, 
irimietz Pogonowski, właś<'. dóbr.Koriiniciz Pog

Poniński, Dyr. Syndykatu roln.
Dr. JK. Promihski, Dyr. Zu/iąiku Zir.nian . 
Saryusz Zal“shi, Dur. Toru. . lednołć*.
Antoni Ttslar. knpiec 339Ć
Antom Wójcik przemyśle mitr 
Teodor Wójcicki, przemysłowiec.

P . Ti o&ecnig budujących o ra z P . T . rolnikśt
1 5  w a g o n ó w  d u ż y c h  d a c h ó w k i  a s b o s l o w e j  o ^ ;u U

t r w a ł e j  w y m i a r ó w  1 0 /1 0  p i e r w s z o r z ę d n e j  j a k o ś t

o d p o w i a d a j ą c e j  s w ą  j a k o ś c i ą  E t e r n i ł o w d  z  g w i

d z i a m i  i  s p i n k a m i  m i e d z i a n y m i  l i d )  c y n ! . .o w :

n v m i  p o l e c a  d o  n a t y c h r n i a s t o \ / e j  d o s t a w y  l y i k

w p r o s i  p o l r z c b o j ą c y i n  z  w y k l u e z e n i c i i i  pr^|h<

d n i k ó w y  ł u d z i ć / ,  c e n i e n i ,  w a p n o  b u d o w l a n e ,  p ' . , !

S o l e  p o t a s o w e  8 2 7 « , k a i n i t ,  g i p s  n a w o a i w y .  s k i

t o c z n y  n a w ó z  n a d a j ą c y  s i ę  d o  k a ż d e }  g l e b y .  -

Całowagoflftwe posyłki /  szybką dosrawą polec
J F B & M A

J A N  © © l^ I J C I f y  Z i m i e C f  L  2 2  '

M S Z r i T  DC RAuDOW ASi
P O L E C A  F I R M A

Rudsiif Kowak Kraków , Grodzka 44.
T e l e f o n  3 6 5 i .  fcJl-i

S. A. Krzyżanowski
Księgarnia i Skład nut w Krakowie

p o H e i a  n o w o ś c i  & 
Boy: Dzieje Tristana i Izoldy . . 
Jętłrzejewlcz: Józef Piłsudski . . . 
Maupassant: Na morzu . . .  
Niewiadomski R.: Piękna zabawa czyli 

Teatr świata . . . .
W&iiek-Waiewski B.: Dola opora w 4 

aktach (Libretto) . . .  9 
Wierzyński K .: W iosna i W ino . .

8*04
K  18 —  

.  6 -  
- 1 2 -

*;o-__

ł —

ti —

W P I S Y
do pryw. Seminaryum aaucz. żeńsk. z prawem publi
czności, im. S. Miinnicnowej i d o  4 -r o k l i a w t j  
u k o ł y  w so r o w w j k«*wd«ka<yjnaj z prawem pu

bliczności, w Kiakowio, ulica Karmelicka 36 
adbywać się będą od 2C aierpnla do 10 września b. r.

od 1 0 -1 2  i o -  4—6 pepol. 8379
Nauka rozpocznie się dnia i&-go września.

OGŁOSZENIE.
Urząd gminy Jcuigtut og«a*za, że mieszkanka wsi 

Ckrząatowlcei ziemi KietocHef, Manye-rat. Ołu^b, po
szukują do podziału majątkowego, brav. Jana Osu 
cha, syna Stanisława, który od Jpca 1014 roku jako 
rezerwista służył w arraii rosyjskiej i ■ tskowei alt 
wrócił, a Anna Osuen, męża Andrzeja, syna Stani
sława, ku iiry również służył ed roku 1011 I dotąd 
nie powrócił. 3398

WPISY
d o  ffY yw skfiep©  se r^ tn a ^ śs iss  nauczy- 
eidskic^o żeńskiego, z prawem publiczno
ści, Ibt*. ŚSJ. f " 3 z i a y  i do 6-cio kla
sowej szkoły przygotowawczej w  Krako
wie, ulica Pędzichóvv L. 13, od godziny 
10—12 w  południe. — Na kurs I. .eiuin. 
przyjmuje sie uczsnice od 14-go roku ży
cia. IgraRDiK o tJ b « 'J r ic  sf©  «S**6sa 1 2

i  1 3 3108

C E M E K T s  portlandzki i tv a p
tanio i szybko dostarcza wagonowo

J a n  S tro iń s k i, Dniow a Mm,  Miejska 3 7.
i 1 1 1 0 ”  W  K R A K O W I E  
I t l l i U  Rynek główny L. 22 jj

K U R S A  PRAth K IC Z E  «
JUS”!

r o z p o c z y n a j ą  fcur»S ZB iłłfO W e do 
wszystkich egzaminów prawniczych.

Oferujemy 8406

z i e s ^ n i a ^ ”
z  d o s ia d y  n a  j e s M  ,J k o B c in ia “
Kraków, Dumjewskieg.3 2.

Z d o ln ą  ro b o tn ic ę  
1 u c ze n n ic ę

przyjmie pracownia 
kwiatów „Jutrzenka" 
Kraków, plac Szcze
pański 7, II. p. 3401

zabezpiecza najakuleczniej 
od moli proszek .LuiU".

Dw nat ycia w firmie 
REIM I S-fca w KraUctrie, 

Linia A-B. 3411

W zwiiitiRUsej
Łupu; cazdą ilo/ć i płaci 
najwyiaze ceny fabryka 
„ISKi Eraków, ni c."' 
Łobzowska L. 8. :U88

DOM SPEDYCYJNY
Jó ze fa  Czsrinińskiegn

w  Frs d g ś rzu , p r z y  u l. N a d w iś la ń s k ie j 2 4
Telefon Si 11 #

wykonuje szybko i uczciwie wszelkie > 
w z a k r e s  s p e d y t o r s k i  wchodzące 

prze wózki. |

lub ANGIEIKA
potrzebny^) na staży p.-- 
byt w Zakopanem. Bliż
szych informacyi n:1rivl» 
W. 1. Marka 18. III. n. nr, 
prawu między goiiz. 7 
wieczo.eiii. '  Aljj,:

BlfLZSś
d asask a , n s j i t ^ i a .  [ e s y  n i k i e .  y
Juactiim Ringsl

Kraków, Szewska 7.
S 4 ‘M

KUPIE
dwa do trzech ino tatów 
pola Inb ogrodu, m ożli
wie z domem w Snndo- 
ini :rzu ali.o koło miaole- 
czk«.. Zgłoszenia Ear^- 
Bidzióski Szaflary koto 
Nwwego T arru  3414

zawodowa udziela lekcyl 
języka francuskiego. 

MiesskL: Plac Szciepań- 
ski Nr. 7. I. p. na ganku. 

8099.

O S O B A
i  średnim wieku, inieli- 
geufna^eeciwa, pr-.cowita, 
snafaca stę na gospodar
stwie wisjsk łm . z bardzo 
dobł emi świadact srami szu
ka poaadynapisbanii. Zgło- 
* żenią N. Nowaciek w Trze
buni P- Myślenice. SS82

Angielski Oaimier
3u  H. P „  e l r t t r y r z i s  n i w i f f l a n ?
,Bosi?h“ na g u m a c h  
i r e z e r w y  do s n r z e -  
dania. W i a d o m o ś ć : 
Szofer B ła ż e k , plac 
Biskupi 7. 338C

Rrą^swe apawrżniose V

BiURO PTO9

p a r c e l s c y j n e
k Ł  A r t u r a  C r i i m i s z a

z uraęjow ą siedzibą 
w KmŁaa.e, ul. G rodzią 2€, 

trłefon 34+4,
k u p u j e  dobra dla 
parcełacyi oraz par
cele budowlane — 
przeprowadza wszel
kie roboły techni
czne jakoleż e!el:o- 

raty dla hipoteki.

F ortep iany,
Pianina,

Fisham ioD ie
S -rzedaż, rsn:i:^i.i 
fem. Kapuje takie inśtru- 
(itćnty używb :e. — S8ła J
iotlupiumJw iicicuy 8:1:1;- 
tarskicj, Vi'u!.;i.c 7. óTikt

Biedna wdowa
7 t-gicm <hittc! pr :>s; I T -  
ściwc serca o w.tpJiicii-. 
ł.askr.v,'o d'’1ki przyjn;;':e 
Auni. ,Gi. N “ dia Maryi i\. 

Kedra stw:e:disna.

N a k ład em  W ż d a w in c tw a  Głosu N arodu  Sj>. 1  ogran iczon ą  odpowieilzialr.ośióą. — K e d a k l o r  edi.‘0 >vici:v,i.iluv W b i d y s ł u w  h u r o w i e z .  —  D r u k a r n i a  „O łu sw  N a r o d u  1 w  K r a k o w i e ,  pod z a iz a d o n i  1». F e rU a .


